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Родители искат още места в забавачките 
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Протест срещу недостига на места в детските градини и ясли ще 
има днес от 16 ч. пред Столичната община на ул. Московска 33. Ос-
новният лозунг и призив е “Равни права за всички деца!”.

иван ГРанитски: 
езикът ни стиГна 
до висини 
на падението

макРон
иска
евРонато

Стр. 12

заплаха

езинформацията вече е заплаха за 
националната сигурност на всички 
ни. с това изречение запомних бесе-
дата в национален ефир на Джеймс 
Рубин, специален пратеник на Дър-
жавния департамент на сАЩ, който 
координирал борбата срещу чуждо-
то влияние чрез дезинформация.

трудно е човек да не се съгласи 
с американския костюмар. Дезиин-
формацията разнищва едно обще-
ство и го потапя в истерична култура 
на постоянната лъжа, както казваше 
Дубравка Угрешич.

Проблемът, разбира се, е каква 
е дефиницията за дезинформация. 
Знам какво ще ни кажат от Държав-
ния департамент - руската пропаган-
да, фалшивите новини, пипането на 
фините настройки на консерватив-
ната българска душа. всеки път, ко-
гато някой изръмжи срещу безумия-
та на българските истерици, пардон, 
евроатлантици - това е директна де-
зинформация и печално следствие от 
пропагандата на кремъл.

но хайде не на нас тия. 
Дезинформация ли е, например, 

цяла година да твърдиш, че ти си 
основната алтернатива на ГеРБ, че 
никога няма да подкрепиш прави-
телство с участието на хора на Бойко 
Борисов, а най-накрая да се измет-
неш като танцьорка на кючек и да 
направиш обратното?

точно това е дезинформация.

Д

Александър СиМОв

Стр. 5

николай УРУмов
пРазнУва 
на ваРненска
сцена 60 Години

Гешев 
сезиРа кс 
за пРомените
в нпк 

нс гласува на извънред-
но заседание днес за редовен 
кабинет след като номини-
раният за премиер от ПП-ДБ 
акад. николай Денков върна 
на държавния глава изпъл-
нен втория мандат за съста-
вяне на правителство. 

Предвижда се през пър-
вите 9 месеца премиер да е 
Денков, а през следващите 

9 - Мария Габриел от ГеРБ-
сДс. тя ще е и вицепремиер 
и министър на външните ра-
боти при първата ротация.

Асен василев е предложен 
за министър на финансите. 
Шефът на ГДБОП калин сто-
янов е номиниран за министър 
на вътрешните работи, а ястре-
бът тодор тагарев - за минис-
тър на отбраната. собствени-

кът на месопреработвателната 
компания “тандем” кирил въ-
тев е предложен за министър 
на земеделието и храните, а 
директорът на Пловдивския 
театър кръстю кръстев за ми-
нистър на културата.

Депутатът от ДБ Атанас 
славов може да стане минис-
тър на правосъдието, Георги 
Гвоздейков - на транспорта и 

съобщенията, а проф. Христо 
Хинков - на здравеопазването. 

ПП-ДБ и ГеРБ-сДс имат 
132 депутати. До приключ-
ването на броя не беше ясно 
как ще гласуват ДПс. “БсП 
за България”, “възраждане” 
и итн обявиха, че ще гласу-
ват против проектокабинета 
“Денков-Габриел”.

Недоволни฀граждани฀ще฀протестират฀на฀жълтите฀павета

нс гласува днес
редовен кабинет

Стр. 3

полша на
Ръба на
политическа
кРиза 

СниМка฀бта

в฀кадър

С конкурс за рисунка на асфалт на тема „Цветовете на природата“ в Пловдив беше отбелязан 
Световния ден на околната среда. Събитието се проведе на Централната алея на хълм 
„Бунарджика“ и е посветено на 50-годишния юбилей на екологичния празник
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Главният прокурор Иван 
Гешев заяви вчера по време на 
заседание на вСС, че ще сезира 
конституционния съд за пакета 
от законодателните промени 
в нПк и Закона за съдебната 
власт, които предвиждат меха-
низъм за разследване на глав-
ния прокурор. По думите му в 
тях се съдържат противокон-
ституционни и дискриминаци-
онни разпоредби.

ДУМА припомня, че про-
мените бяха приети след скан-
дал на 26 май от депутатите. 
С тях се създава механизъм за 
разследване на главния проку-
рор. в него е записано, че Ге-
шев може да бъде освободен от 

поста си с най-малко 13 гласа 
от общо 17 членове на вСС. 
Предвижда се в случаите, кога-
то е налице законен повод за за-
почване на разследване срещу 
него или или негов заместник, 
материалите да се изпращат на 
ръководителя на наказателната 
колегия на върховния касацио-
нен съд. 

По време на дебатите ПГ 
“БСП за България” напусна 
пленарната зала. Лидерът на 
БСП корнелия нинова обяви, 
че текстовете са противоконсти-
туционни и те целят единствено 
“проформа на промяна”. “Цел-
та ви не е истинска съдебна ре-
форма, а проформа на промяна, 

която след шест месеца консти-
туционния съд да отмени, но до 
тогава коалицията на омертата 
и имунитетите да е завладяла 
цялата държава”, заяви нинова. 
Според нея в случващото се в 
момента е кулминация на зад-
кулисието в България. 

По-рано вчера магистратите 
от вСС единодушно допуснаха 
за обсъждане второто искане по 
предсрочно прекратяване ман-
дата на главния прокурор Иван 
Гешев. кадровиците гласуваха 
с 19 гласа “за”, без нито един 
против и въздържали се.

Искането е внесено от Йор-
дан Стоев, калина Чапкънова, 
Гергана Мутафова и Георги 

кузманов. в него се твърди, че 
Гешев е нарушил етичния ко-
декс на магистратите. визират 
се изнесените чатове и записи 
по време на пресконференцията 
му 15 май, сочи се и изразът по 
отношение на народните избра-
ници - “политически боклук”. 

Малко преди това магист-
ратите не подкрепиха спиране 
на процедурата по предсрочно 
освобождаване на главния про-
курор Иван Гешев.

най-вероятно зад това стои 
политическото влияние на пар-
тия ГЕРБ, заподозря главният 
прокурор и подчерта, че това 
му прилича на преврат. те се 
готвят за нещо, което прилича 

на кървави чистки, каза Гешев 
и обяви, че него може би го 
виждат като враг, но той е враг 
на този, който нарушава зако-
на и конституцията. По думите 
му това са хора, които искат да 
изтърбушат съдебната система, 
които направо  яхат съдебната 
власт като бащиния. “Скоро ще 
искат вероятно и президента, 
когото наричат както си  искат. 
Може би  всички тези хора ис-
кат и те да имат шкафчета”, по-
ясни  Гешев.

До следващото заседание в 
четвъртък страните по процеду-
рата имат възможност да пред-
ставят допълнителни искания 
за доказателства. 

Противоречивите версии за смъртта на Ангел Христов - един от 
братята Галеви от Дупница, продължават да внасят неясноти в казуса 
по случая. три дни след като бе обявен за починал, все още не е ясно 
кога и как е станало това.  

Според служителката, издала смъртния акт на Ангел Христов, 
съобщението е било издадено от частната болница “Свети Иван Рил-
ски” в Дупница. от лечебното заведение отрекоха и обявиха, че Хри-
стов е починал в дома си, заобиколен от семейството си. в официал-
но съобщение от МвР в кюстендил също заявиха, че Геле е починал 
в дома си в Ресилово. 

Смъртният акт е издаден от служителка по гражданското състоя-
ние в дупнишкия гробищен парк като съобщението за смъртта било 
донесено от служител на траурна агенция.  Близките на починалия 
Христов са опитали да получат смъртен акт със сгрешена фамилия, 
документите били върнати за поправка.

“С цел избягване на спекулации, е важно да се уточни, че в наци-
онална база данни няма допълнителна информация, с която разпола-
га МвР, както и за обявени за издирване лица”, съобщиха от община-
та. вчера трябваше да излязат резултатите от аутопсията на Христов. 
Според struma.bg от нея става ясно, че той е починал от инфаркт в 
деня, обявен в съобщението за смърт.

остава частичното бедствено 
положение, обявено в  Североза-
падна България, където пролив-
ните дъждове през уикенда на-
несоха огромни щети в региона. 
наводнени са важни пътища и 
няколко населени места. 

в село Лютидол се срути ма-
сивна бетонна ограда на къщата 
на недка Грозева и се образува 
се свлачище. “Две нoщи и два 
дни не съм спала и събирам 
водата. Първият етаж беше пъ-
лен. Един мой братовчед дойде 
да ми помогне, защото нямаше 
кой друг. С маркуч издърпахме 
водата. Постоянно събирам, но 
продължава да се стича в кухня-
та, в мазето. Цял живот събирам 
за къща, за да живея спокойно 
като се пенсионирам. Природа-
та ни побърка”, разказва жената 
в тв интервю. от “Гражданска 
защита” имат план да се откопае 
част от двора и да се изправят 
панелите, уточни кметът нико-

ла николов.
тежка нощ изкараха и жите-

лите на Монтанско. там също 
много населени места са засег-
нати от дъждовете, наводнени са 
имоти, като има щети по улици 
и пътища.

най-много дъжд се е изсипал 
в село Говежда в община Горно 
Дамяново. 97,2 литра на квадра-
тен метър. в квартал “Раковица” 
на Берковица и в село Бързия са 
се излели 82,5 литра на квадра-
тен метър. в Чипровци валежи-
те са 64,3 литра на квадратен 
метър, силно валя и в други на-
селени места в региона. 

в Берковица стихията е от-
несла настилки от улици, навод-
нени са хорските дворове, нане-
сени са и други щети. Силните 
дъждове са повишили и нивото 
на язовир огоста край Монтана, 
но той се следи и се изпуска кон-
тролирано, коментира областни-
ят управител валери Димитров.

Родители излизат на протест 
срещу недостига на места в дет-
ските градини и ясли. И тази го-
дина близо 10 000 деца не бяха 
приети в забавачки. 

Протестът ще бъде днес от 
16 ч. пред Столичната община 
на ул. Московска 33. основният 
лозунг и призив е “Равни права 
за всички деца!”

Исканията на организатори-
те да са в няколко направления 
като осигуряване на нови места 

за прием чрез строеж на реални 
нови сгради за детски грижи, ко-
ито се правят в срок. Друго иска-
не е за подобряване на условия-
та, в които се отглеждат децата, 
както и за стимулиране и моти-
вация чрез поне 30% увеличение 
на заплатите на педагогическия 
и непедагогическия персонал.

Друг голям проблем е затва-
рянето на детските градини през 
летни месеци, който поставя ро-
дителите в много трудни ситуа-

ции. Затова се предлага въвежда-
нето на платена лятна практика 
или стаж за всички студенти от 
специалност “начална и преду-
чилищна педагогика” в забава-
чките. Друго искане е да се оси-
гури финансова помощ в размер 
на държавната издръжка  за всич-
ки деца, които не са приети в дет-
ски градини и ясли. в момента се 
осигуряват компенсация само за 
деца, които са записани в лицен-
зирани частни детски заведения. 

Разходите за образование трябва да 
достигнат 6 на сто от Брутния вътрешен 
продукт (БвП), заяви във варна предсе-
дателят на синдикат ДобразованиеУ 
към ктДПодкрепаУ д-р юлиян Петров. 
той поясни, че е направено изследване 
сред учителите в страната, и резулта-
тите показват, че над 50% от тях са с 
нагласа за ефективни стачни действия. 
Работещите в системата искат преди 
всичко промени на плановете и програ-
мите, на закона за предучилищното и 
училищното образование и увеличение 
на заплатите, обясни Петров. той уточ-
ни, че синдикатът ще настоява за вдига-
не на възнагражденията на учителите с 
30% от 1 януари 2023 година.

По думите на Петров е нужна про-
мяна на правилата в училище, за да има 
и изграждане на ценности у децата. об-
разованието не би трябвало да създава 
само успешни ученици, а добри хора, 
които да могат да живеят в общности, 
като зачитат другия, да са по-малко аг-
ресивни, обясни Петров. Според него 
всичко това, както и преодоляването на 
проблема с функционалната неграмот-
ност на младежите, изисква промени в 
законодателството. нужни са смел ми-
нистър и смели депутати, които да раз-
берат, че е важно не колко, а как се учи, 
обобщи Петров.

Деветгодишният Емил Мишев от Центъра за 
настаняване от семеен тип за деца град Левски, се 
класира на първо място в Трета категория участници 
от 7 до 10 години в Областния етап на конкурса за 
детска рисунка „С очите си видях бедата – 2023”.  
Емил е ученик в СУ „Крум Попов“. През свободното  
си време той обича да играе футбол и да рисува

Гешев сезира КС за механизма за 
разследване на главния прокурор
ВСС฀допусна฀за฀обсъждане฀второто฀искане฀за฀отстраняването฀
на฀обвинител฀номер฀1฀за฀„политическия฀боклук"

КТ „Подкрепа” 
иска парите  
за образование 
да са 6% от БВП

Противоречиви версии за 
смъртта на Ангел Христов

Остава частичното 
бедствено положение в 
Северозападна България

Родители на протест срещу недостига 
на места в детските градини
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Директорът на гбДоП калин Сто-
янов, който е номиниран за вътрешен 
министър, вече не е обвиняем по дело 
за "принуда". това става ясно от съоб-
щение на Софийската районна проку-
ратура.

разследването срещу него започна 
през декември 2021 г. по обвинения, че 
от позицията си на директор на гДбоП 
се опитал да принуди прокурор да "на-
руши свое служебно задължение".

По това време полицията беше 
арестувала борислав колев, който е 
обвиняем по делото за изнасянето на 
милиони в кеш от парите, предназначе-
ни за строителството на аМ "Хемус". 
колев е искал да получи облекчени ус-
ловия по мярката за неотклонение, ако 
съдейства на разследването, което на-
блюдаващата прокурорка не е приела.

тогава директорът на гДбоП се е 
възмутил, че тя възпрепятства разслед-
ването - ход, който беше възприет от 
прокуратурата като повод да бъде пов-
дигнато обвинение на шефа на служба-
та за борба с организираната престъп-
ност.

главният прокурор иван гешев 
дори обяви, че Стоянов упражнил 
"безпрецедентен натиск" спрямо про-
курорката.

борислав колев беше държан под 
домашен арест в продължение на 8 
месеца, след което беше пуснат на 
свобода, докато тече разследването по 
случая. Мъжът е обвинен за пране на 
пари. още 8 души бяха обвинени меж-
дувременно за съучастие в схемата за 
тегленето на парите от авансовите пла-
щания за "Хемус".

Прокуратурата пов-
дигна вчера обвинение 
на независимия депу-
тат радостин василев 
за опит за принуда. той 
беше повикан на разпит 
в следствието на Софий-
ската градска прокура-
тура. на излизане пояс-
ни, че не му е наложена 
мярка за неотклонение.

По-рано от дър-
жавното обвинение 
обявиха, че в хода на 
разследването са съ-
брани достатъчно до-
казателства, за да бъде 
василев привлечен като 
обвиняем. Държавното 
обвинение твърди, че 

докато той бил народен 
представител от итн е 
изнудвал съпартийката 
си Христинка иванова 
да напусне партията. 

ДУМа припомня, че 
на специална прескон-
ференция през юни м.г. 
тошко Йорданов пусна 
аудиозапис, за който 
твърдеше, че е между 
василев и иванова. на 
записа се чува разговор, 
в който мъжки глас на-
стоява депутатът да не 
се отмята от първона-
чалното си решение да 
напусне итн. когато 
иванов отказва, васи-
лев се заканва: “тогава 

искам утре, ще дойдат 
хора при теб, да си пода-
деш молба за напускане 
на нС”. тошко Йорда-
нов обвини василев, че 
се държи като мутра и 
обеща да изпрати записа 
на прокуратурата. 

ако бъде признат 
за виновен, василев го 
грозят до 6 години за-
твор. на 11 май той де-
позира в деловодството 
на нС декларация за от-
каз от имунитета си като 
народен представител, с 
която дава съгласието 
си срещу него да про-
дължи наказателното 
производство.

Кметът на Троян Донка Михайлова посети обновените  сгради  
на читалищата в Орешак и Черни Осъм. Тя благодари на  
местната фирма „Рико стил“ ЕООД, която предостави  
100 броя столове на производствена цена за културните институции

 
 
 
 
 
 
 
“Това е кабинет на безпринципните компромиси. Ако мине в Народното събра-
ние, това ще бъде едно преходно, временно правителство. Не вярвам да изкара 
мандата, който планират два пъти по девет месеца”, коментира вчера замест-
ник-председателят на НС и на БСП Кристиан Вигенин пред журналисти в Ямбол. 
“Мисля, че избирателите ще дадат своята оценка за това, което се случва сега, 
още на местните избори, а и на предстоящите парламентарни. Това е едно 
правителство, създадено от външен натиск и вътрешна необходимост. Прави-
телство, което цели основно да защити от наказателно преследване лидера на 
ГЕРБ Бойко Борисов и да върне във властта “Продължаваме промяната”, които 
се провалиха в предишния кабинет именно по темите, които сега се изтъкват 
като причина да има такова правителство”, коментира Вигенин. По думите му 
единственият плюс е, че все пак ще има работещ парламент. “Надяваме се той 
да приеме част от нашите приоритетни закони, които са свързани с подкрепата 
за хората. Това донякъде ще върне конституционния ред в страната. Безприн-
ципната основа, на която се създава, може много скоро да даде откат и ние да се 
върнем в по-лоша ситуация от тази, в която сме в момента”, подчерта Вигенин.

нС на извънредно заседание 
днес от 13 часа трябва да гласу-
ва за министър-председател, да 
приеме структура на Министер-
ски съвет и да избере правител-
ство на страната след като пре-
зидентът румен радев подписа 
указа за съставяне на кабинет. 

вчера номинираният за пре-
миер от ПП-Дб акад. николай 
Денков в отсъствието на ротаци-
онния кандидат-премиер Мария 
габриел върна на държавния 
глава изпълнен втория мандат 
за съставяне на правителство. 
Церемонията продължи около 
минута и половина. радев не се 
ръкува с никой от дошлите по-
литици - кирил Петков, Хрис-
то иванов, владислав Панев и 
атанас атанасов. 

"връщам проект за състав на 
МС. очакваме да бъде гласуван 

в парламента, ако съберем мно-
зинство. всички имаме нужда 
от успокояване на ситуацията, 
за да знаят хората, че кабине-
тът, нС и президентската ин-
ституция работят заедно, за да 
се развива държавата в полза на 
хората", заяви акад. Денков при 
връчването на папката с имена-
та на кандидатите за министри. 
Президентът румен радев при-
зова народните представители 
да гласуват по съвест. 

ДУМа припомня, че се 
предвижда премиерският пост 
да бъде на ротационен прин-
цип, като през първите 9 месе-
ца премиер ще е Денков, а през 
следващите - Мария габриел от 
гЕрб-СДС. в евентуалния бъ-
дещ  кабинет тя ще е и вицепре-
миер и министър на външните 
работи при първата ротация.

асен василев е предложен 
за министър на финансите. той 
е съпредседател на ПП и бивш 
ресорен министър в кабине-
та "Петков". калин Стоянов е 
номиниран за министър на въ-
трешните работи, а тодор тага-
рев - за министър на отбраната. 
юлиан Попов е предложен за 
министър на околната среда и 
водите. той е бивш служебен 
министър в мандата на прези-
дента росен Плевнелиев. Зам.-
председателят на аикб румен 
радев ше е евентуалния минис-
тър на енергетиката, а андрей 
Цеков - министър на регионал-
ното развитие и благоустрой-
ството. той е депутат от ПП и 
бивш зам.-министър.

Собственикът на месопре-
работвателната компания "тан-
дем" кирил вътев е предложен 

за министър на земеделието и 
храните, проф. галин Цоков за 
министър на образованието и на-
уката, а директорът на Пловдив-
ския театър кръстю кръстев за 
министър на културата

богдан богданов е номини-
ран за министър на икономика-
та и индустрията, Милена Стой-
чева за министър на иновациите 
и растежа, иванка Шалапатова 
за министър на труда и социал-
ната политика.

атанас Славов може да стане 
министър на правосъдието, ге-
орги гвоздейков - на транспорта 
и съобщенията, проф. Христо 
Хинков - на здравеопазването. 
той е дългогодишен директор 
на националния център по об-
ществено здраве и анализи.

Министерството на туризма 
може да се оглави Зарица Дин-

кова - министър на туризма, 
която е от "Зелено движение". 
александър Йоловски е предло-
жен за министър на електронно-
то управление, а автомобилният 
състезател Димитър илиев за 
министър на младежта и спорта. 

гЕрб-СДС и ПП-Дб имат 
общо 132-ма депутати, които са 
достатъчно, за да бъде подкре-
пено проектоправителството в 
пленарна зала, ако всички гла-
суват "за".

все още не е ясно дали ДПС 
ще гласуват в негова подкрепа, 
след като в петък беше дого-
ворена подкрепа от страна на 
движението за конституционна 
реформа.

"бСП за българия", "въз-
раждане" и итн обявиха, че ще 
гласуват против проектокаби-
нета "Денков-габриел".

НС гласува днес дали да има
кабинет на ПП-ДБ и ГЕРБ-СДС
Акад.฀Николай฀Денков฀без฀Мария฀Габриел฀върна฀на฀президента฀изпълнен฀проучвателния฀мандат

Повдигнаха обвинение на 
Радостин Василев за изнудване

Прокуратурата прекратила дело 
срещу номинирания за шеф на МВР

Кристиан฀Вигенин:฀

Не вярвам правителството да 
изкара мандата, който планират
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Плановият годишен ре-
монт на пети блок на аЕЦ 
“козлодуй” завърши вче-
ра сутринта и той веднага 
бе включен в националната 
електроенергийна система, 
след проверка от агенцията 
за ядрено регулиране. това 
съобщиха от пресцентъра на 
атомната централа.

По време на годишния ре-

монт реакторът е презареден 
със свежо ядрено гориво, доба-
виха от аЕЦ “козлодуй”. Ус-
пешно са извършени предвиде-
ните за ремонтната кампания 
дейности за превантивно тех-
ническо обслужване и профи-
лактика на оборудването, както 
и планираните мерки, свързани 
с дългосрочната експлоатация 
и повишаване на безопасност-
та. Съгласно технологичните 
изисквания са изпълнени не-
обходимите изпитания и про-
верки, които потвърждават 
работоспособността и надежд-
ността на съоръженията. 

Шести блок на аЕЦ “коз-
лодуй” работи в съответствие 
с графика за електропроиз-
водство, се посочва в съоб-
щението.Пети блок на аЕЦ 
“козлодуй” беше спрян за 
планов годишен ремонт на 30 
април.

вероятността “Газ-
пром” да предяви претен-
ции към България е мини-
мализирана, в момента се 
анализира какви са шан-
совете България да предя-
ви претенции към руския 
газов холдинг заради пред-
срочно прекратения дого-
вор. това каза служебният 
министър на енергетиката 
росен Христов пред Бнт. 

“внимателно следим 
какво се случва при дру-
гите държави по казуса 
и се прави подготовка за 

движение в това направе-
ление”, каза още той.

няколко европейски 
компании подадоха искове 
за арбитражни дела срещу 
“Газпром” заради намале-
ни или спрени доставки на 
природен газ през миналата 
година. Сред тях са и гер-
манската RWE, френската 
Engie, полската PGNiG и 
италианската Eni.

в края на 2022 г. Хри-
стов коментира пред 
народното събрание, че 
“Булгаргаз” се е свързала 

с адвокатското дружество 
“Бузева и партньори”, ко-
ето да извърши анализ на 
документацията. вчера 
пред Бнт той допълни, 
че контактуват и с други 
международни компании 
и консултанти, които до 
есента ще дадат отговор 
имаме ли основание да за-
ведем арбитражно дело и 
да го спечелим.

Служебният министър 
разказа още, че през мина-
лото лято, когато встъпи 
в длъжност служебният 
кабинет, е подновил кон-
тактите с “Газпром” и е 
поискал да бъдат възстано-
вени доставките на газ, но 
от компанията не са отго-
ворили еднозначно нито с 

“да”, нито с “не”.  
“Сега това се оказва от 

изключителна полза, защо-
то претенцията на руската 
компания, че България е 
имала възможност да из-
пълни променените иска-
ния за заплащане, както 
са го направили други ев-
ропейски компании, е от-
паднала, тоест “Газпром” 
вече не може да докаже 
неизпълнение на договора 
от наша страна”, обясни 
Христов. 

той беше категоричен, 
че в момента България не 
купува руски газ и това 
изискване е заложено във 
всички договори за дос-
тавка на втечнен газ, които 
сключваме.

Завърши ремонтът на пети  
блок на АЕЦ „Козлодуй”

Нелоялните търговски практики зачестяват 

България ще съди „Газпром”  
за спрените доставки?
Нашата฀страна฀не฀купува฀฀
в฀момента฀руски฀газ,฀твърдят฀฀
от฀енергийното฀министерство

СНимка฀БНТ

Росен Христов

Едва 30% от трудоспо-
собното население на стра-
ната притежава основни ци-
фрови умения, а други 8% 
имат дигитални умения над 
средните. 

“на този фон 67% от бъл-
гарите използват интернет 
спрямо над 85% в Европа, 
но в много по-малките му 
възможности и степени в 
сравнение със страните в 
ЕС”, съобщи зам.-социалниа 
министър наталия Ефремова 
на кръгла маса, организири-
на от БСк.

Според нея у нас използ-
ваме интернет най-много за 
онлайн четене на новини, 
за комуникации - най-често 
с близки и роднини, докато 
интернет банкирането, елек-

тронната търговия все още са 
с доста по-ниски равнища. 

в бизнеса внедряването 
на цифрови технологии от 
малки и средни предприятия 
достига почти само полови-
ната от средното ниво за ЕС, 
като в страната тези техноло-
гии са около 25 на сто, дока-
то в Европа - над 55 на сто. 

“Големите информацион-
ни масиви са нещо, с което 
също не можем да се пох-
валим като добри практи-
ки”, коментира заместник-
министърът и допълни, че 
само 6 на сто от българските 
предприятия използват голе-
мите информационни маси-
ви, 10 на сто - услуги в облак 
и едва 3 на сто - изкуствен 
интелект.

Хазната започна да закъсва 
с постъпленията от най-голе-
мия си източник на прихо-
ди - данъка върху добавената 
стойност. в края на април 
финансовото министерство 
отчете, че от ДДС в бюджета 
са влезли 4,905 млрд. лв. това 
е със 143,5 млн. лв. (2,8%) по-
малко от събраното за същия 
период на миналата година, 
въпреки общата инфлация и 
ръста на брутния вътрешен 
продукт на страната.

Причина за негативната 
тенденция е спад в приходите 
от ДДС от внос. в сравнение 
с първите четири месеца на 
миналата година, сега постъ-

пленията са със 7% по-малко 
и достигат 1,921 млрд. лв.

най-значително е намале-
нието на налога от вноса на 
горива и смазочни материали, 
промишлени доставки и транс-
портно оборудване, по данни 
на финансовото министер-
ство. Постъпленията от ДДС 
са паднали и заради по-ни-
ската цена на внасяния суров 
петрол. от мФ не посочват с 
колко е паднала цената към 
април, но в доклада им от ме-
сец март разликата бе 44% (от 
97,7 долара за барел средно за 
първото тримесечие на 2022 г. 
до 54,1 долара за барел средно 
за същия период на 2023 г.) 

наскоро шефът на аген-
ция “митници” Павел Герен-
ски информира депутатите от 
бюджетната комисия за значи-
телен спад не само на цената, 
но и на количествата суров 
петрол, който внася “Лукойл 
нефтохим” - основно перо в 
събирания от митниците ДДС. 

За първите четири месеца 
на годината бургаската рафи-
нерия е внесла с 223 млн. кг 
или 11% по-малко суров пе-
трол, но в стойностно израже-
ние свиването е с 43%. митни-
ците отчитат спад и във вноса 
на дизелово гориво и други 
петролни продукти, а също и 
на метали.

Само 30% от работещите  
имат дигитални умения

Бюджетът закъсва с приходите от ДДС

все повече стават търгов-
ските вериги, които прилагат 
некоректната практика да раз-
пространяват рекламни бро-
шури и в средата на периода 
на кампанията да информират 
клиентите си, че изобщо няма 
да доставят някои от стоките с 
намалени цени или ще ги про-
дават по-скъпо от обявеното 
в бюлетина. това коментира 
пред Бнр основателят на плат-
формата “ние потребителите” 
Габриела руменова.

Според нея неспазените 
обещания към клиентите и по-
сочените за това мотиви, както 

и подходът при съобщаването 
за настъпилите промени са 
идентични, което навежда на 
мисълта за копиране на прак-
тиката.

Понякога веригите съоб-
щават, че част от намалените 
артикули няма да бъдат доста-
вени, като често става дума за 
тематични за актуални праз-
ници продукти. 

“Законът за защита на по-
требителите задължава търго-
вците да осигурят наличности 
за целия период на промоци-
ята или алтернативни стоки с 
идентични цена и характерис-

тики. обратното е непрофеси-
онално и недобросъвестно по-
ведение, което представлява 
нелоялна търговска практика”, 
коментира руменова. 

“очевидно е, че тези неко-
ректни практики се мултипли-
цират във времето. И няма как 
да е иначе, след като месеци 
наред друга верига използва 
същия подход без послед-
ствия, тъй като няма данни 
комисията за защита на по-
требителите да е взела отно-
шение по такъв казус”, смята 
основателката на платформата 
“ние потребителите”.



2023

вторник
6 юни

ДАТАТА

6КАРИКАТУРА฀НА฀ДЕНЯ

АНАТолИй฀сТАНКУлов

1519 - РАЖДА СЕ АНДРЕА ЧЕЗАЛПИНО, ИТА-

ЛИАНСКИ ЛЕКАР И ФИЛОСОФ (УМИРА 1603 
Г.). Един от основателите на 
ботаниката. Негови са първи-

те значими открития относно 
кръвообращението. За негово 
постижение се смята уста-

новяването на сърцето (не на 
черния дроб, както се е вярвало 
дотогава) като център на дви-

жението на кръвта по артери-

ите и вените.

1799 - РАЖДА СЕ АЛЕКСАНДЪР ПУШКИН, 
РУСКИ ПОЕТ (УМИРА 1837 Г.). Родоначалник на 
новата руска лите-

ратура, създател на 
съвременния руски 
литературен език. 
Сред най-известните 
му творби са рома-

нът в стихове “Евге-

ний Онегин”, поемата “Руслан и Людмила” и др.

1882 - АМЕРИКАНЕЦЪТ ХЕНРИ УИЛИ ПА-

ТЕНТОВА ЕЛЕКТРИЧЕСКАТА ЮТИЯ. Изобрете-

ни през ХV в., първите 
ютии били изработ-

вани от метал (чугун 
или желязо). Предста-

влявали цяло тяло с ка-

пак, който в задната 
си част бил подвижно 
закрепен върху ос, за 
да може да се отваря 
и затваря. Предавали са топлината, необходима за 
гладенето, като в тях са били поставяни въглени. 
Най-отгоре върху капака е имало дървена дръжка, 
която е служела за предпазване от изгаряне на ръ-

цете на гладещия.

1903 - РАЖДА СЕ АРАМ ХАЧАТУРЯН, АРМЕН-

СКИ КОМПОЗИТОР (УМИРА 1978 Г.). Автор на 
балетите “Спар-

так”, “Маска-

рад” и “Гаяне”, в 
който се включва 
известният танц 
със саби. Изявява 
се също като ди-

ригент, педагог, 
музикалнообществен деятел. Народен артист на 
СССР (1954) и Герой на социалистическия труд 
(1973), академик на Академията на науките (АН) 
на Арменската съветска социалистическа репу-

блика (1963). Награждаван с множество държав-

ни отличия и награди.

1961 - УМИРА КАРЛ ГУСТАВ ЮНГ, ШВЕЙ-

ЦАРСКИ ПСИХОЛОГ И ПСИХИАТЪР (Р. 1875 Г.). 
Ученик на Зигмунд 
Фройд. Създава 
направление в пси-

хологията, наре-

чено “аналитична 
психология”. Ли-

чността му е една 
от най-големите 
енигми на ХХ в. и буди големи противоречия. Про-

възгласяван от мнозина като един от най-големите 
и дълбоки мислители не само на своето време, той 
е ненавиждан от други, отхвърлящи писанията му 
като наукоподобен мистицизъм и фантазия.

1999 - УМИРА ДАМЯН ДАМЯНОВ, ПОЕТ (Р. 
1935 Г.). За първи път 
публикува стихотворе-

ния през 1949 г. във в. 
“Сливенско дело”, а по-
късно - в централния 
литературен печат. 
Народен деятел на кул-

турата, лауреат е на 
Димитровска награда, 
а през 1998 г. получава 
наградата “Иван Ва-

зов” за цялостно литературно творчество.
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Култура฀на...
от стр. 1

Целенасочена, смаз-
ваща, цинична дезинфор-
мация, която детонира и 
последните остатъци и 
здрав разум в българското 
общество. Господин ру-
бин обаче остана странно 
мълчалив по темата.

очевидно политиче-
ските лъжи на американ-
ските проекти не влизат 
в обхвата на битката с де-
зинформацията.

Дезинформация ли е 
това да акостираш с гу-
мена лодка в росенец и да 
твърдиш, че водиш битка 
за връщането на това пар-
че печална земя обратно в 

България, а само три годи-
ни по-късно да се снимаш 
ухилен с Делян Пеевски, 
който като политически 
бей да дава благословия 
за управление и консти-
туционна реформа.

кремъл ли е виновен 
за тези лъжи? това всичко 
руска пропаганда ли е?

това е културата на 
лъжата, с която жълто-
паветния планктон се 
опитва да се изплъзне от 
присъдата на българския 
народ.

Защото проблемът на 
България съвсем не е в ру-
ската пропаганда. Самото 
й вкарване като тема на 
разговор също е подмяна. 

нашият проблем са имен-
но местните лъжци, които 
като вампири осмукаха 
гневният протест на хора-
та, а след това влязоха на 
пръсти в харема на Бойко 
Борисов и му полегнаха 
под мускула. 

всъщност под благо-
видния предлог за борба с 
дезинформацията винаги 
най-големите политиче-
ски мошеници са се оп-
итвали да изперат своите 
биографии и съвести. Да 
припишеш всички про-
блеми на дезинформация-
та е начин да се опиташ да 
смажеш предварително 
всяко критично мислене 
и да дадеш индулгенция 

на геополитическите си 
лакеи и икономи.

в тези размирни дни 
на ГМо-експерименти с 
търпението последното от 
което се нуждаем е някой 
да ни дава акъл за борба с 
дезинформацията. основ-
ните дезинформатори ги 
виждаме всеки ден - лъ-
жците, които се обявиха 
за инженери на промяна-
та, а после моментално се 
вписаха в най-мрачното 
статукво на държавата. 

културата на лъжата 
е болезнено жива. опася-
вам се обаче, че Джеймс 
рубин точно срещу нея 
няма да направи абсолют-
но нищо. 

Приемствеността฀฀
е฀смърт

  �
Калоян МЕТОДИЕВ

Денков тръгва с фал-
старт. При връщането на 
изпълнения мандат на 
радев употреби думата 
“приемственост”. 

Приемственост! 
Приемственост меж-

ду служебните кабинети 
на президента и задава-
щото се редовно прави-

телство!
къде да търсим тази 

приемственост? в какво?
в нарушението на 

конституцията ли? там 
вече имаме тежък реци-
дивизъм. Един служе-
бен кабинет трябва само 
да подготвя и провежда 
честни избори.

в чудовищната ко-
рупция на служебниците 
ли? Доказано за мини-
стрите на икономиката, 
енергетиката, земедели-
ето, правосъдието, труда 
и социалната политика. 
Лесно е - отваряте жур-
налистическите разслед-
вания с документи и сви-
детелства.

в превръщането на 
държавата в криминална 
площадка, в която мутри-

те изпълзяха по улиците, 
издирвани от интерпол 
си влизат и излизат както 
си искат, а хиляди неле-
гални мигранти кръстос-
ват територията на стра-
ната като в хан?

или може би в увели-
чението на назначените 
по бордовете и махането 
на тавана на заплатите 
им? Чиновници с десетки 
хиляди левове заплати. и 
за това ли не сте разбра-
ли, че се случи през по-
следните 10 месеца.

в продължаването 
на традицията нАП да е 
бухалка за неудобните, 
която не спря да се върти 
по време на служебния 
кабинет ли?

Ще храните ли въ-
трешни опозиции с ресур-

сите на държавния апарат, 
за да разбивате полити-
ческата система както 
правеше президента през 
служебния си кабинет?

Ако разбирате дума-
та “приемственост” през 
всичко изброено ви чака 
брутално тежък мандат. 
Чака ви свирепа опози-
ция и безславен край. Ча-
кат ви протести и печал-
ни резултати.

Само, ако ще правите 
нещо законно и морално, 
а не задкулисни договор-
ки (ако не сте ги направи-
ли), имате някакъв шанс 
да излезете с по-малки 
поражения от историче-
ския си компромис.

Приемствеността в 
случая е собствената ви 
политическа смърт!
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Мистерията около завръщането и 
смъртта на ангел Христов направи за 
смях цялото ни Мвр, ДаНс и всич-
ките ни служби, които няколко дни не 
могат да разберат как издирван с чер-
вена бюлетина от интерпол е влязъл в 
България и спокойно е издал Богу дух 
под носа им.  

Държава, която неистово иска да 
влезе в Шенген, повече от 48 часа не 
може да излезе с ясен отговор с какви 
документ, през кой граничен пункт и 
от коя страна на света е пристигнал 
прочутият брат Галев. и за да стане 
пародията пълна, не е ясно кога и къде 
е настъпила смъртта му, както и кой е 
издал смъртния акт и на какво основа-
ние. Засега 

единствената сигурна 
информация, 

която имат държавните органи е, че 
пред тях е трупът на ангел Христов, 
като потвърждение за пробитата ни на-
ционална сигурност и разградена дър-
жавност.

Познатият като единия от т.нар. 
братя Галев - асен Христов избяга от 
България през 2012-а година, след като 
бе осъден за рекет и изнудване, и отто-
гава е обявен за издирване, както у нас, 
така и по света. Дни преди върховният 
касационен съд да постанови присъда-
та братя Галеви  изчезнаха. твърди се, 
че през последните 11 години са живе-
ли в република южна африка.

в събота стана ясно, че ангел Хри-
стов се е завърнал в страната, без зна-
нието на службите, и е починал. вер-
сията засега е инфаркт. Днес ( неделя 
- б.р.) трябваше да бъде погребението 
му в Дупница, но церемонията беше 
спряна. тялото е транспортирано в 
софия, за да му бъдат направени мно-
жество експертизи и да се уточни са-
моличността и причините за смъртта 
му. Прокуратурата пък образува две 
разследвания във връзка със смъртта 
на ангел Христов.

Мистерията около прибирането в 
България и смъртта на Христов става 
все по-голяма, след като първоначално 
се говореше, че е издъхнал в петък ве-
черта. официалните документи, които 
вече са доказателства по разследването, 
обаче говорят друго - че смъртта е на-

стъпила часове по-късно. Няма потвър-
дена информация точно къде и в колко 
часа. според отец Георги Паликарски, с 
когото Христов поддържал приятелски 
отношения, всичко се е случило в дома 
му - след 22 часа. Не става ясно, обаче 
кой ден - петък или събота. Първата ин-
формация за смъртта на Христов се поя-
ви именно в събота около 9 вечерта.

“той се прибрал вечерта, около 22:30 
ч. и се разчуствал доколкото знам и е 
получил инфаркт. Не знам откъде точно 
се е прибрал да ви кажа истината, но от 
чужбина. аз съм свещеник, откъде да 
знам откъде е минал, както си е излязъл, 
когато напуснаха България, така се е и 
прибрал”, сподели духовникът.

Много въпросителни 

от спешния център в кюстендил 
обясниха за NOVA, че в 1 часа след 
полунощ в събота срещу неделя от по-
лицията в Дупница са им се обадили с 
молба да бъде изпратена линейката за 
превозване на трупове. вътрешният 
министър отрече това да е така, обясня-
вайки че полицията е успяла да намери 
трупа само благодарение на оперативна 
информация.

“има съобщение за смърт на 3 юни, 
което сутринта в 8 часа е направено. 
има издаден смъртен акт от длъжност-
но лице към община Дупница. така че 
ако не беше се намесила полицията в 
случая, щеше да приключи погребение-
то”, заяви иван Демерджиев, служебен 
вицепремиер и министър на вътрешни-
те работи. “ако не беше се намесила 
полицията, щеше да приключи погре-
бението и нямаше да изследваме трупа 
на ангел Христов, вероятно, така че 
заради действията на полицията ние ще 
разберем причините за смъртта, а те ще 
ни дадат отговори на много въпроси”, 
обясни Демерджиев.

На този етап няма отговор на въпро-
са защо, ако ангел Христов е починал 
в дома си в ресилово, където е неговата 
регистрация по постоянен адрес, смърт-
ния акт е издаден от съседната община 
Дупница. от общинската администра-
ция отказаха да отговорят на въпросите 
с мотива, че е почивен ден. кметицата 
на село ресилово, което е в община са-
парева баня пък разбрала за смъртта на 
Христов много по-късно, когато била 
питана по телефона какво знае. 

“освен че имат постоянен адрес тук, 
в населеното място и че са били извън 
България, нищо друго. Може да има 
някой, който да поддържа самия обект 
- жилищен, но като цяло не съм вижда-
ла собствениците на имота. аз съм ги 
виждала само на снимка тези лица, на 
живо не съм ги виждала никога. така че 
може и да не го позная дори да съм го 
видяла”, заяви Мариана Доцина, кмет 
на с. ресилово.

оказва се най-много за братя Галеви 
през последните 11 години знаят не ин-
ституциите, които ги издирват, а мест-
ният свещеник.

“Ние сме си запазили приятелство-
то. те като напуснаха България, пак се 
чувахме. изпращаха поздрави, ние пра-
щахме поздрави”, твърди отец Георги 
Паликарски. според него многократно 
са му пращани поздрави от Христов, но 
не знае кога и дали се е връщал у нас. 
“властите все пак имат право това да го 
направят - за да установят дали е почи-
нал от инфаркт, каза още той.

в ресилово също казват, че не са 
виждали ангел Христов в селото. Но не 
изключват и версията той да е бил там, 
без да бъде разпознат.

според антонио Якимов, който е 
основен свидетел в делото срещу братя 
Галеви, 

цялата история  
изглежда съмнителна

“съмнявам се, че е той в действи-
телност, защото при тях винаги всичко 
е съмнително, не мога да ви кажа защо, 
Давността на присъдите им, в които 
бяха обвинени, изтича 2025 година, и 
би трябвало да се приберат без никой 
да ги закача, поне това, което знам. и 
едва ли има логика да се прибереш и да 
тупнеш в собствената си къща ей така”, 
заяви той.

На този етап няма никаква инфор-
мация или следа за това в България ли 
се намира и Пламен Галев. отец Георги 
Паликарски смята, че е извън България, 
иначе е щял да се обади.

въпреки че община Дупница е из-
дала смъртен акт на обявения за меж-
дународно издирване ангел Христов, 
администрацията не е уведомила за 
това Мвр. от полицията разбрали по 
оперативна информация за готвеното 

Службите ни станаха 
за смях пред цял свят! 
Трупът฀на฀брат฀Галев฀-฀символ฀на฀разградената฀държавност

погребение, открили тялото на Христов 
и с прокурорско постановление назна-
чили аутопсия и експертиза за иденти-
фикация.

“Засега единствената сигурна ин-
формация, която имаме потвърдена е, 
че това е трупът на ангел Христов”, за-
яви иван Демерджиев. 

Другото сигурно е, че ангел Христов 
не се прибрал в страната с документи, 
в които е посочена неговата самолич-
ност. “кога и как е влязал няма катего-
рична информация. Близките му дават 
противоречиви сведения в тази посока. 
Ние проверяваме всички възможности. 
имаше сведения за едни полети от Ду-
бай, които не се потвърдиха обаче на 
този етап. За нас е важно да се установи 
кога е влязал, от къде е влязал, подпо-
магал ли го е някой, както и причината 
за смъртта. Даже изследваме и версия 
дали е влезнал жив или е влезнал трупа 
му на територията на страната, така че 
когато има яснота ще ви информираме 
по тези въпроси”, уточни Демерджиев.

Не се изключва версията ангел 
Христов да се е прибрал през зелена 
граница. според наши източници раз-
следващите проверяват дори дали не е 
преминал с група мигранти браздата ни 
с турция.

“Полагаме в момента усилия да ви-
дим дали на територията на страната се 
намира и другия т.н. “брат Галев”, Пла-
мен Галев”, допълни министърът.

Прокуратурата  
разследва два казуса 

Първото разследване ще установява 
причините за смъртта и ще трябва да 
потвърди самоличността на Христов. 
По първоначални данни по тялото на 
мъжа няма следи от насилие. въпреки 
това е назначена аутопсия, а насрочено-
то опело е отложено.

второто разследване е за вещно ук-
ривателство. то цели да установи пома-
гал ли е някой на Христов да се укрие 
в дома си в ресилово и колко време е 
продължило това.

При всички случаи появата на бъл-
гарин, издирван с червената бюлетина 
на интерпол по целия свят, не само в 
България, а и в собственото му имение 
в дупнишкото село ресилово, независи-
мо дали той е жив или мъртъв, вече е 
скандал.

връщането на Геле, че даже и в ков-
чег, прави за смях цялото Мвр, ДаНс, 
Дар и всички техни партньорски служ-
би, които толкова години не сколасаха 
да открият дирите му. Но пародията 
продължава, защото Демерджиев и хо-
рата му и вчера още не можеха да из-
лязат с ясен отговор с какви документи, 
през кой граничен пункт и от коя страна 
на света е пристигнал Брат Галев.

Много е интересно също дали ан-
гел Христов има мобилен телефон, от 
кой оператор и дали случайно в този 
телефон фигурират и контакти с лице-
то Пламен Галев. Дано опитат нашите 
Емил Боевци и авакум Заховци да за-
секат локациятана на истинския Галев, 
че току виж и той се оказал в ресилово 
(неслучайно това село, където е имени-
ето, дупничани на майтап наричат рези-
лово).

случаят с върналия се в България 
ангел Христов, който дори се е наста-
нил в старото си имение, станало обект 
на конфискация, повдига въпроса за го-
товността на България да влезе в Шен-
ген. Българският власти не са успели 
да арестуват никой от издирваните от 
тях по-едри обвиняеми и заподозрени. 
Преди няколко дни Петьо Еврото явно 
беше получил информация за готвен 
арест и успя да избяга в чужбина заедно 
с детето си.

Епицентър,  
със съкращения



7
2023

вторник
6 юни

Френският฀президент฀се฀опита฀да฀се฀хареса฀на฀източноевропейците฀
на฀31฀май,฀но฀повтори฀предупрежденията,฀че฀блокът฀разчита฀твърде฀много฀
на฀Вашингтон฀по฀въпросите฀на฀отбраната.฀„Администрацията฀на฀САЩ฀
винаги฀ли฀ще฀бъде฀същата?฀Не฀можем฀да฀делегираме฀колективната฀ни฀
сигурност฀на฀американските฀избиратели“,฀каза฀Макрон

Доскоро฀френският฀държавен฀глава฀призоваваше฀за฀нова฀„европейска฀архитектура฀за฀
сигурност“.฀Това฀предизвика฀критики฀от฀„ястребите“฀в฀Централна฀и฀Източна฀Европа,฀
които฀твърдят,฀че฀военното฀време฀не฀е฀време฀за฀прекрояване฀на฀световната฀
система฀и฀призовават฀първо฀да฀се฀намери฀решение฀за฀конфликта฀в฀Украйна

  �
Орели Пюне

По време на годишната 
конференция на мозъчния 
тръст GLOBSEC в Братислава  
Макрон  повтори призива си за 
обща „европейска отбрана“ и 
„европейски стълб в нАто“.

и двете са незаменими, за 
да бъде Европа „легитимна, 
независимо дали ни харесва 
или не“, каза той в реч, която 
източник от Елисейския дво-
рец описа като начин да се 
хареса в Централна и източна 
Европа.

откакто дойде на власт 
през 2017 г., Макрон измисли 

термина „европейска страте-
гическа автономия“, според 
която членовете на блока ще 
се еманципират от други гло-
бални сили при вземането на 
решения и ще получат авто-
номия.

Френският президент бе 
силно критикуван, когато каза, 
че  нАто е „в мозъчна смърт“, 
предизвиквайки ответна ре-
акция от целия континент, 
особено от изтока, където за-
плахата от русия е неразделна 
част от политиката.

„изрекох остри думи за 
нАто през декември 2019 г., 
но днес мога да кажа, че Пу-
тин събуди пакта с най-лошия 
електрошок“, призна Макрон 
в речта си.

   След като успокои източ-
но и централноевропейците 
за руските заплахи и ангажи-
мента на Париж към нАто, 
Макрон се съсредоточи върху 
ролята на ЕС в подкрепата за 
Украйна.

обръщението му идва в 
момент, когато западните съю-
зници на Украйна се подготвят 
за решаваща среща на върха на 
нАто във вилнюс в средата 
на юли. тогава те се надяват да 
съгласуват пътна карта в под-
крепа на кандидатурата на Ук-
райна, да обещаят дългосрочна 
помощ и обновят плановете за 
отбрана, възпиране и увелича-
ване на разходите.

Американският професор ноам Чомски заяви, че Европа тряб-
ва да вземе съдбоносно решение: Да остане ли в доминираната от 
САЩ система, изправена пред вероятен спад и дори деиндустриа-
лизация? или да се приспособи към естествения си икономически 
партньор на изток, който е богат на жизненоважни минерални ре-
сурси и е врата към доходоносния китайски пазар?

в отговор на въпроса дали сме на ръба на нов световен ред и 
дали войната в Украйна ще ускори големите промени, Чомски 
обясни, че има две възможности: или многополюсна система, 
базирана на оон, или еднополюсната система на САЩ, в коя-
то американците нарушават правилата, както им е изгодно. 

Според проф. Чомски САЩ са по-склонни към атлантическия 
вариант на нАто и разширяване до индо-тихоокеанския регион 
с цел въвличането на Европа в конфронтацията им с китай.

Американският учен припомни, че Джордж Буш-старши и 
Михаил Горбачов се договорили Германия да се присъедини 
към нАто и да се обедини, но нАто да не се разширява „нито 
инч на изток“ от Германия. 

„Документите са лесно достъпни на сайта на Архива за национална 
сигурност. Буш изпълни споразумението, но Бил клинтън наруши дого-
вора, загърбвайки позицията на американски дипломати, които преду-
преждаваха, че разширяването на нАто е безразсъдно“, каза Чомски.

китайският президент Си 
Дзинпин призова началниците 
на специалните служби да ми-
слят за “най-лошия сценарий” 
и да се подготвят за “бурни 
вълни”.

в последните десет годи-
ни на своето управление Си 
Дзинпин разшири понятие-
то за национална сигурност, 
което вече обхваща всички 
аспекти на политиката, иконо-
миката, отбраната, културата, 
екологията и киберпростран-
ството. За тази цел и Законът 
за борба с шпионажа разшири 
своя обхват. 

на годишната среща на ки-
тайския парламент през март 
Си включи темата за войната 

в четири отделни речи, като в 
един от случаите каза на гене-
ралите си „да се осмелят да се 
бият и да не се плашат да вля-
зат в битка”. Правителството 
му обяви 7,2 % увеличение 
на военния бюджет, който се 
удвои през последното десе-
тилетие. 

През декември 2022 г. бе 
обнародван закон, позволяващ 
на армията по-лесно да акти-
вира резервните сили в слу-
чай на война. китай започна 
и строеж на убежища от въз-
душно нападение в градовете 
от другата страна на пролива 
- към тайван.

„очевидно нещо се е про-
менило в Пекин и световните 
политици не могат да го пре-
небрегнат. Ако Си казва, че се 
готви за война, би било глупа-
во да не му вярваме”, конста-
тира Foreign Affairs.

На฀коНфереНция฀На฀мозъчНия฀
тръст฀GLOBSEC฀в฀Братислава

Eмоционален момент 
от речта на френския 
президент, озаглавена 
„От Венера до Марс: 
Може ли европа да 
удържи линията?“

ЕманюЕл макрон 
иска ЕВронаТо

Китайският฀лидер฀инструктира฀
спецслужбите฀да฀очакват฀„най-лошото“

Готви ли се си 
Дзинпин за война?

Проф.฀Ноам฀чомски:

Ес губи индустрията си, 
ако следва саЩ
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Стотици хиляди души 
излязоха по улиците на 
варшава на антиправител-
ствени протести, определе-
ни от лидера на основната 
опозиционна партия “Граж-
данска платформа” (ГП) 
и бивш премиер Доналд 
туск за “най-голямото де-
мократично събрание в ис-
торията на Полша”. Според 
политика, който се стреми 
да се завърне на власт след 
парламентарните избори 
есента, в столицата са прис-
тигнали половин милион 
души. властите твърдят, че 
протестът е събрал едва 100 
000 души. 

Повод за протестите е 
скорошното решение да се 
създаде специална парла-
ментарна комисия за раз-
следване на “руското влия-
ние в полската политика” за 
периода 2007-2022 г. 

Според критиците реше-
нието е взето нарочно ня-
колко месеца преди парла-
ментарния вот и е насочено 
срещу лидера на опозицията 
Доналд туск, който оглавя-
ва правителството именно 
през 2007 г. 

“Гражданска платформа” 
се опасява, че “скалъпени 
заключения за руските връз-
ки” на туск през годините на 

неговото управление трябва 
да бъдат представени от ко-
мисията през септември, за 
да може в подходящ момент 
да бъде обявен за “агент на 
Москва” и отстранен. 

Партията реши изпревар-
ващо да обвини управлява-
щата партия “Право и спра-
ведливост”, че е съставена 
от руски агенти. така в ней-
ния рупор “Газета виборча” 
беше публикувано интервю 
на бившия шеф на полското 
военно контраразузнаване 
Януш носек, който заяви, че 
властта е “наситена от край 
докрай с хора на кремъл”.

Проправителствените 

медии не потърсиха аргу-
менти срещу твърдението, 
а на свой ред обявиха носек 
за агент на Москва. “Дока-
зателството” се оказа него-
ва стара снимка с матроска 
шапка от крайцера “Авро-
ра”, докато е бил на работно 
посещение в Санкт Петер-
бург. 

настоящият полски пре-
миер Матеуш Моравецки на 
свой ред омаловажи проте-
ста, като заяви, че е  орга-
низиран от “стари полити-
чески лисици” и далеч не е 
бил спонтанна демонстра-
ция, както се опитват да го 
представят.

Власт и опозиция в Полша 
се хванаха гуша за гуша
спорна฀парламентарна฀комисия฀доведе฀до฀масови฀протести฀฀
във฀Варшава฀и฀до฀лов฀на฀„руски฀агенти”฀сред฀политиците

Гръцките власти спасиха 91 мигранти, сред които жени 
и деца, от островче в река Марица на границата с турция. 
Полицията съобщи, че прибраните са в добро здраве и са 
получили дрехи, храна и първа помощ. 

Мигрантите са били избутани от турска страна на гръцка 
територия от трафикант, който ги е превозил с лодка и изо-
ставил на острова. операцията се е провела в присъствието 
на служители на Фронтекс - европейската служба за гранич-
на охрана.

в съобщение на гръцкото правителство се посочва, че е 
призовало турското да координира работата на граничните 
власти за предотвратяване на незаконното пресичане на ми-
гранти. то предупреди, че в последните седмици се наблю-
дава увеличение на миграционните потоци в региона. 

Спасиха 91 мигранти, 
закъсали в река Марица

Европейската комисия удължи до средата на септември 
забЕвропейската комисия удължи до средата на септември 
забраната за внос на зърно от Украйна за България, Унгария, 
Полша, Румъния и Словакия. ограниченията важат за пше-
ница, царевица, рапица и слънчоглед и бяха въведена на 2 
май, заменяйки едностранните решения за спиране на вноса 
от страни, граничещи с Украйна. Петте страни искаха огра-
ничението да продължи до края на годината. 

По-рано фермерите от региона многократно се оплаква-
ха, че доставяното украинско зърно, уж предназначено за 
транзит към трети страни, остава на тяхна територия, под-
бивайки местния пазар и обричайки ги на разорение. 

властите в киев смятат забраната за износ нарушение на 
предишни споразумения и призовават ЕС да я отмени. 

ЕК удължи забраната  
за украинско зърно

Руското министерство 
на обраната съобщи, че е 
отблъснато мащабно укра-
инско настъпление в Дон-
бас. 

от месеци киев твърди, 
че подготвя генерална кон-
траофанзива, за да си върне 

превзетите от руските сили 
територии, но нито той, 
нито Москва говорят, че в 
случая става дума именно 
за нея.

ведомството твърди, 
че при опита за настъпле-
ние вСУ са използвали 6 

механизирани и 2 танкови 
батальона, като след това 
приложи видео, показващо 
заснето от въздуха унищо-
жаване на украински бро-
нирани машини. твърди се 
за ликвидирани 250 укра-
ински военни и за 40 раз-

бити превозни средства. 
Според съобщението 

началникът на руския ген-
щаб ген. валерий Гераси-
мов се е намирал по време 
на битката в един от пред-
ните командни постове по 
направлението.

Руските сили провалиха опит на ВСУ за настъпление

Американският флот обвини ВМС на Китай за извършени опасни маневри в Тайванския пролив, които е можело да  
доведат до инцидент. Китайски ракетен кораб е пресякъл рязко курса на американски разрушител, извършващ т.нар.  
“транзит за свобода на навигацията” в спорните води, което го е накарало рязко да намали скорост за избягване на сблъсък

Най-малко 15 загинали и осем  
безследно изчезнали заради  наводне-
нията и свлачища в Хаити, предиз-
викани от тропическата буря Арлен. 
Разрушени са стотици домове и са 
евакуирани 13 хил. души в засегнати-
те западни и централни райони на 
островната държава

Белгийският премиер  
в болница след инцидент

Премиерът на Белгия Алексан-
дер де Кро е паднал от велосипеда 
си и за кратко е загубил съзнание. 
Последвалите изследвания в болница 
не са показали трайни увреждания. 
Инцидентът е станал в близост до 
дома на политика по време на раз-
ходка. 

Босненските миньори  
излизат на протест

Синдикатите на въглищните 
миньори в Босна и Херцеговина ор-
ганизираха едночасова предупреди-
телна стачка в обекти по цялата 
страна, недоволни от забавянето 
на изплащането на заплатите. Те 
обявиха, че на 10 юни ще излязат на 
поход по улиците на Сараево. 

Съдебната администрация  
в Хърватия стачкува

Служителите от съдебната 
система в Хърватия излязоха на про-
тест. Профсъюзите настояват за 
увеличение с 400 евро на заплатите 
на служителите с най-нисък ранг и 
за нови регулации в заплащането на 
всички служители. Правителство-
то поиска забрана на стачката.

Арести в Киргизстан  
след разкритие на пуч

Служители на Държавния ко-
митет за национална сигурност на 
Киргизстан са задържали “учас-
тници във възможен държавен пре-
врат”, съобщават местната медия 
24.кg. В съобщението се отбелязва, 
че неуточнена група хора са се гот-
вили да завземат властта с насил-
ствени средства. 

Нова ескалация  
на напрежението в Судан

Рязка ескалация на сблъсъците 
в Судан, след изтичането на спо-
разумението за прекратяване на 
огъня между враждуващите военни 
фракции, сключено с посредничест-
вото на Саудитска Арабия и Съеди-
нените. Военен самолет се е разбил 
в Омдурман - един от трите града, 
които са част от големия столичен 
регион.

19 загинали при свлачище  
в Китай

Свлачище в югозападната ки-
тайска провинция Съчуан причини 
смъртта на 19 души. Повече от 180 
спасители са изпратени на място 
за справяне с последствията от 
бедствието, предизвикано от зна-
чително количество валежи. 
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Военният парад в Париж на 14 юли. Националният 
празник на Република Франция – денят на превземането 
и разрушаването на затвора Бастилията през 1789 година

От стр.7
   

в Братислава Макрон под-

черта, че Париж подкрепя „да-

ване на осезаеми и надеждни 
гаранции за сигурност на Ук-

райна“, без да навлиза в под-

робности как точно биха из-

глеждали те.
„Ако искаме надежден, тра-

ен мир, ако искаме да имаме 
някаква тежест срещу русия, 
ако искаме да бъдем надежд-

ни пред украинците, трябва да 
дадем на Украйна гаранции за 
предотвратяване на всякаква 
по-нататъшна агресия и да я 
включим в надеждна архитек-

тура за сигурност, заради нас 
самите“, добави той.

Притиснат от въпрос на 
публиката дали това ще включ-

ва подкрепа за членството на 
Украйна в нАто, Макрон от-

говори: „трябва да изградим 
нещо средно между сигурнос-

тта, предоставена на израел, 
и пълноправното членство в 
нАто. не е сигурно, че ще 
има консенсус за пълноправно 
членство“.

Доскоро Макрон активно 
призоваваше за нова „европей-

ска архитектура за сигурност“. 
това предизвика критики от 
„ястребите“ в Централна и из-

точна Европа, които твърдят, 
че военното време не е време 
за прекрояване на световната 
система и искат първо да се 
реши конфликта в Украйна.

Макрон не пропусна да 
подчертае ангажимента на 
Франция към член 5 на нАто 
– клаузата за взаимна отбрана 
и вътрешната „гаранция за си-

гурност“ на военния съюз.
Париж изпрати около 300 

служители в Естония и пове-

че от 1200 войници в румъния 
като част от подсилването на 
източното предно присъствие 
на нАто и като възпиращо 
средство срещу агресията на 

русия срещу алианса. Страна-

та участва и в Air policing над 
балтийските държави.

„Администрацията на САЩ 
винаги ли ще бъде същата? не 
можем да делегираме нашата 
колективна сигурност на аме-

риканските избиратели“, каза 
Макрон.

коментарът повтори не-

отдавнашното му интервю за 
китай, където той призова за 
независима европейска поли-

тика по отношение на тайван, 
за да се избегне въвличането 
на блока в конфликт заради 
Съединените щати, което пре-

дизвика ответна реакция сре-

щу Париж .
в отбраната Европа „трябва 

да хармонизира стандартите, да 
развие европейска индустриал-

на и технологична база, да на-

мали зависимостите“, каза той.
„трябва да разчитаме на 

оперативната съвместимост 
на нАто, но също така да из-

градим способности между 
европейците, като знаем как 
да ангажираме съвместни сили 
заедно в съседните страни чрез 
кибернетични, космически и 
морски зони“, посочи Макрон.

„от нас, европейците, за-

виси да имаме собствен капа-

цитет да се защитаваме и да 
помагаме на нашите съседи, а 
не само източния фланг.“, до-

бави той.
в момента ЕС е в процес 

на създаване на сили от 5000 
души, които да помагат по 
време на криза в съседните 
държави.

Париж ще бъде домакин 
на конференция за противо-

въздушната отбрана на 19 
юни, която ще събере всички 
европейски министри на от-

браната.   

Черна котка мина между Будапеща 
и Букурещ. Унгарският президент ка-

талин новак дойде на частно посеще-

ние в румъния по случай католическа-

та Света троица (Петдесетница).
След като се помоли на тържество, за-

едно с живеещите там унгарци, тя написа 
в  социалните мрежи „Господи наш, не 
позволявай трансилвания да загине“ ... 

въпреки че адресат на посланието 
не бе румънското външно министер-

ство, румънската дипломация отгово-

ри. Унгарският посланик бе извикан и 
му бе връчен остър протест. 

Защо новак нарани толкова много 
румънската държава?

   Цялата история започна, когато ка-

талин новак пресече румънската граница 
като частно лице и пристигна в трансил-

вания, по-точно в тази част, където живее 
компактно унгарскоговорящо населе-

ние. Президентът посети църква в град 
Миеркуря-кук и участва в поклонение в 
Шумулеу-кук. По традиция събитието 
завърши с изпълнение на два химна – на 
Унгария и Секейския край. това покло-

нение се провежда от 450 години и всяка 
път в него участват стотици хиляди като-

лици, главно от съседна Унгария. тогава 
новак написа във Фейсбук тези думи от 
химна на Секейския край: „Господи наш, 
не позволявай трансилвания да загине“.

 Според трианонския договор, склю-

чен на 4 юни 1920 г. между държавите-
победителки в Първата световна война и 
победената Унгария (като една от наслед-

ниците на Австро-Унгария), трансилва-

ния преминава към румъния.
в румъния, основно в трансилвания, 

има 1,2 милиона етнически унгарци (6,1% 
от населението на страната). 

Професорът-историк тамаш краус, 
от университета “Етвьош” в Будапеща, 
не изключва новак умишлено да е драз-
нила Букурещ, но в завоалирана форма. 
„румънското външно министерство пре-

увеличи значението на тази кратка фраза. 
но защо каталин новак остави тези думи 
от химна на страницата си? тя можеше да 
говори по-конкретно за това, което има 
предвид “, казва професорът.

„До голяма степен трансилвания при-

надлежи на унгарската култура и трябва 
от време на време на определени дати да 
покажем, че не сме забравили унгарците 
извън нашата страна. “, заяви краус.

„от унгарска гледна точка новак се 
опитва да повдигне нашия национален 
дух в трансилвания с тази визита, за да 
запази унгарската култура и да не позво-

ли тя да бъде асимилирана. румънският 
национализъм съществува, но положени-

ето на унгарското малцинство е много по-
добро, отколкото в Украйна. Затова изоб-

що не вярвам, че национализмът помага 
за развитието на която и да е държава. 
видяхме до какво доведе национализмът 
в Украйна. Украинският пример трябва 
да е урок за останалите страни в Европа 

и целия свят“, обобщава будапещенският 
професор.

Подобен скандал между двете сто-

лици избухна миналата есен. тогава 
виктор орбан дойде на футболен мач 
на Унгария срещу Гърция с шал с карта 

на “велика Унгария” - държавата в гра-

ниците преди 1920 г. тогава унгарската 
държава включва земи, които сега при-

надлежат на Словакия, Сърбия, Хърва-

тия, румъния и Украйна. 
„румънските власти не харесват 

практиката на т. нар. „летни училища“, 
когато учители от Унгария идват в тран-

силвания, за да организират „курсове за 
изучаване на тяхната родна култура“. 
в тези „училища“ се канят ученици от 
цял свят, вкл. млади унгарци, живеещи 
в Западна Европа и САЩ. това изнер-

вя румънското правителство“, твърди 
татяна Биткова, старши изследовател в 
отдела за Европа и Америка в руската 
академия на науките.

Според Букурещ Будапеща води под-

ривна дейност в трансилвания  и наруша-

ва неписаните правила за поведение в ЕС. 
когато през 2015 г. орбан изгради ограда 
по границата с румъния, за да спре неле-

галните мигранти, румънският му колега 
виктор Понта каза, че унгарските власти 
не са по-добри от тези в Сирия и Либия, 
откъдето бежанците избягаха към Евро-

па“, припомня експертът.
всъщност румънските управници за 

малко щяха да дадат автономия на това 
малцинство. През април 2020 г., по пред-

ложение на управляващата Социалдемо-

кратическа партия, Долната камара на 
парламента одобри законопроект за ши-

рока автономия на трансилвания. 
„Социалдемократическата партия 

помогна на Демократичния съюз на ун-

гарците в румъния да прокара през ка-

марата на депутатите законопроект за 
предоставяне на широка автономия на 
Секейския край. Докато ние, аз, прави-

телството и други власти се борим за 
живота на хората, за да се отървем от 
пандемията, Социалдемократическата 
партия се бори в парламентарните офи-

си да даде трансилвания на унгарците “, 
възмути се Йоханис и обеща да наложи 
вето на документа. 

По-късно Горната камара на парла-

мента отхвърли законопроекта. 

21 ноември 2022 г. На приятелски мач 
в Будапеща между националните 
отбори на Унгария и Гърция Виктор 
Орбан се появи с шал 
с карта на “Велика Унгария” - 
държавата в границите преди 1920 г.

Еманюел 
Макрон иска...

15 юни 2022 г. 
Президентите на 
Франция и Румъния 
са във военната 
база “Михаил 
Когълничану” в окръг 
Констанца. Франция 
ръководи бойната 
група на НАТО,  
в която участват 
Холандия и Белгия

Юрий฀Зайнашев:

Унгарският президент Каталин Новак

Унгарският президент ядоса Румъния
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Снимка฀MиниСтерСтво฀на฀отбраната฀на฀СаЩ฀

Войници от рота „Алфа“ патрулират в Сирия

Армията на САЩ из-
гражда нова военна база 
в северната сирийска 
провинция Ракка, съоб-
щи The New Arab, позо-
вавайки се на източник, 
близък до ръководените 
от кюрдите Сирийски де-
мократични сили (СДС).

Американското пра-
вителство подкрепя СДС 
и официално държи око-
ло 900 войници в Източна 
Сирия, което позволява 
на САЩ да контролират 
около 1/3 от Сирия. в мо-
мента има около 24 во-
енни обекта, ръководени 
от САЩ, разпръснати в 
Източна Сирия.

Докато САЩ твър-
дят, че са в Сирия, за 
да се борят с “Ислямска 
държава”, въпреки че тя 
вече няма контрол над 
района, щатското при-
съствие е част от ико-
номическата война на 
вашингтон срещу Да-
маск, която включва оса-
катяващи икономически 
санкции.

“Ислямска държава” 
също притежава своя 
територия и сирийско-
то правителство и не-
говите съюзници ще 
продължат да се борят 
с остатъците от теро-
ристичната група, ако 
САЩ се оттеглят.

Изграждането на нова 
база демонстрира плано-
вете на САЩ да останат 
на сирийска територия 
за неопределено време. 
През март камарата на 
представителите гласу-
ва против резолюция, 
внесена от конгресмена 
Мат Гаец, която щеше 
да задължи президента 
Байдън да изтегли аме-
риканските военни от 
Сирия. 

САЩ могат да бъдат 
принудени да се изтег-
лят от Сирия и отменят 
санкциите, защото все 
повече страни в региона 
нормализират отноше-
нията си със сирийския 
президент Башар Асад.

карта฀агенция฀за฀бежанците฀на฀еС

турските безпилотни летателни апара-
ти “Байрактар” бяха рекламирани като чу-
додейни оръжия, а официални лица в киев 
заявиха, че те ще им дадат предимство 
срещу Русия. Една година по-късно само 
няколко останали единици се използват 
далеч от бойното поле за разузнаване, а не 
за атакуващи мисии, заяви пред Business 
Insider експертът по безпилотни и роботи-
зирани военни системи в Центъра за воен-
номорски анализи Самуел Бендет.

Украйна закупи десетки дронове 
“Байрактар TБ2” и ги използва за уда-
ри срещу Донбас, в нарушение на спо-
разумението за прекратяване на огъня, 
още преди конфликтът с Русия да за-
почне миналия февруари. киев призна, 
че е получил неопределен брой допъл-
нителни дронове през 2022 г. въпреки 
официалния неутралитет на турция.

През първите месеци на конфликта 
Украйна твърдеше, че е извършила 
успешни удари с помощта на TБ2. но 
до юли байрактарите станаха “почти 
безполезни” и киев ги запази за “редки 
специални операции”, заявиха украин-
ски пилоти пред Foreign Policy.

Пред руските шегаджии вован и 
Лексус ръководителят на Асоциация-
та на отбранителните предприятия на 

Украйна каза, че в сделката за байра-
ктарите има “повече реклама и коруп-
ция, отколкото бойна употреба”, като 
призна, че “всички те са били свалени 
в рамките на една седмица”.

“Байрактар TБ2” се произвежда от 
турската компания “Байкар Макина” и 
струва около 2 милиона долара. Анка-
ра рекламира дроновете си от 2020 г. 
тогава се твърдеше, че те са помогнали 
на Азербайджан да надделее в конфли-
кта с Армения в нагорни карабах. тур-
ските дронове бяха използвани също в 
Сирия и Либия.

През август м.г. прессекретарят 
на руския президент Дмитрий Песков 
предупреди турция, че Русия ще уни-
щожи завод за производство на “Бай-
рактар”, който се планираше да бъде 
построен в Украйна.

Според западни експерти тypcки-
ят дpoн е пpoмeнил вoeннитe дeйcт-
вия в Укpaйнa. “Бaйpaктap” мoжe дa 
пpeкapa чacoвe във въздyxa в тъpceнe 
нa цeл. Koгaтo я oткpиe, тoй я пopaзявa 
c yпpaвляeми paкeти. Бeзпилoтнитe мa-
шини yнищoжават пo-cкъпa бoйнa тex-
никa - тaнкoвe, opъдия, зeнитнo-paкeт-
ни кoмплeкcи, бpoниpaни мaшини и 
цeли кoнвoи oт циcтepни и cнaбдитeл-
ни кaмиoни. Пpeз aвгycт м.г. румън-
ското вoeннo миниcтepcтвo oбяви, чe 
плaниpa дa кyпи дpoнoвe oт Typция.

  �
Диляна ГАйтАнДжиеВА

Двегодишна програма на 
Държавния департамент на 
САЩ ще ограмотява бълга-
рите на каква информация 
да вярват. това става ясно от 
обявление за федерална по-
ръчка, публикуванa на сайта 
на Държавния департамент 
на САЩ на 4 май. крайният 
срок за подаване на оферти е 
19 юни, а предвиденото фи-
нансиране е 878 045 долара 
(1,6 млн. лв.).

Според обявлението за 

гранта “Медийна грамот-
ност в България” българи-
те са медийно неграмотни и 
масово вярват на антизапад-
ната пропаганда и дезинфор-
мация.

в съобщението на Дър-
жавния департамент пише: 
“Манипулираната инфор-
мация и пропаганда зали-
ват българското население с 
послания, предназначени да 
подкопаят демократичните 
институции, евроатлантиче-
ската ориентация на страната 
и да изострят социалните раз-
деления. Поради ограниче-
ния фокус върху медийната 
и информационната грамот-
ност в училищната система и 
в публичния дискурс, много 
българи нямат инструменти 
или обучение за критична 
оценка на достоверността на 
новините и не са наясно до 
каква степен фалшивите пос-
лания представляват заплаха 
за сигурността на България, 
както и за политическата, со-

циалната и икономическата 
стабилност”.

“Българската медийна гра-
мотност, измерена в послед-
ните национални и между-
народни проучвания, остава 
ниска на фона на непрекъс-
нато нарастващия обем на 
дезинформация”, пише още в 
обявлението на сайта на Дър-
жавния департамент.

 в описанието на задачи-
те по гранта се посочва, че 
българското правителство и 
институции нямат капаците-
та да се справят с проблема 
и да “ограмотят” населени-
ето. Затова американското 
правителство започва обра-
зователна програма за бъл-
гарското общество, за да 
знае на какво да вярва.

Програма฀на฀Държавния฀ДеПартамент:

Българите 
са медийно 
неграмотни
Двегодишна฀програма฀на฀СаЩ฀
ще฀ограмотява฀на฀каква฀
информация฀да฀се฀вярва฀฀

„Байрактар” изчезна 
от украинското небе

Свален дрон “Байрактар”

САЩ строят нова военна 
база в Северна Сирия
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 Призив на Българска-
та академия на науките 
(БАН) за защита на бо-
гатството, красотата и 
звучността на българския 
език беше представен на 
пресконференция на учени 
от БАН, които изразяват 
тревогата си за състоя-
нието на публичната реч. 
Г-н Гранитски, какви са 
вашите притеснения и съ-
ответно позицията, която 
отстоявате? 

- Преди всичко, нека ка-

жем, че идеята за този при-

зив на БАн, той е отправен 
първо към медиите, към вас, 
като колеги. ние отдавна 
говорим, че е крайно време 
като съмишленици - науч-

ните дейци на БАн и вие, 
журналистите, медиите, ко-

ито работим с едно оръжие 
- словото, да се обърнем 
към българското общество. 
Много разчитаме на вашето 
съдействие, по един вече ка-

тастрофично наболял въпрос 
- това е опростачването на 
медийния, на обществения 
език, общата чалгизация на 
образованието, на това гово-

рене в публичното простран-

ство, което, сами виждате, е 
доведено до крайна точка на 
простащина, на некултурие, 
на непознаване на българ-

ския език, на злоупотреба. 
в обществения език, раз-

бира се, главно виновни са 
тук политиците, т.нар. по-

литици. те ползват 5-6 кли-

шета, които идват от брюк-

селските чиновници и които 
нищо не значат. но загубата 
на свежестта на българския 
език, на неговото богатство 
не започва сега, в последните 
години. това е един процес, 
който сега стигна до висини 
на падението.

в последните 30 годи-

ни виждаме, че и в сферата 
на образованието настъпиха 
доста тежки поражения. Из-
лязоха статистики преди го-

дина-две, че 45% от завърш-

ващите средно образование 
българчета са функционално 
неграмотни. това е потресаю-

ща статистика. това е, защото 
от безброй псевдореформи 
образованието загуби една 
добра традиция и нашите 
млади хора трудно четат или 
като четат, не разбират функ-

ционалната връзка на думите. 
вие знаете, че езикът е 

жив организъм, той се раз-

вива по свои си закони, те 
не следват политическите и 
социалните закони и тран-

сформации, но изискват гри-

жа от страна на официалната 
държава. А такава грижа аб-

солютно няма в последните 
30 години, тъй като нашите 
държавници, псевдодържав-

ници и политици се зани-

мават с всичко друго, но не 
и с чистотата на българския 
език, съхраняването му. А 
зад езика стои и мисълта, 
защото езикът е функция на 
мисълта. Беден език - бедна 
мисъл. И когато нашите зако-

нотворци или политици, или 
администрация, или държав-

ници, а не дай боже и някои 
медии използват един беден, 
осакатен език, естествено, че 
трудно ще приемат умни за-

кони, и ще продължат, така 
да се каже, да репродуцират, 
да умножават това опростач-

ване на  общественото прос-

транство.
от там идва тази тревога 

на БАн. още повече, тук си 
позволявам да припомня, че 
първосъздателите на кни-

жовното дружество 9 годи-

ни преди БАн - после става 
БАн, са именно хора, които 
коват българския език. това 
са Марин Дринов, васил 
Стоянов, след това са редица 
големи български писатели. 
в последните години акаде-

мици бяха николай Хайтов, 
Светлин русев, Антон Дон-

чев - виждате, ярки творци 
на българското слово и на 
пластическите изкуства. И 
заради това е тревогата на 
дейците на БАн, на други 
наши колеги от двата ин-

ститута - по литература и 
български език, професорите 
Ана кочева и елза трайкова. 
 Г-н Гранитски, в су-

трешния ни блок проф. 
Пламен Павлов заяви, че 
нямаме ясна стратегия 
за отстояването на бъл-
гарската азбука и всичко 
е оставено като отговор-
ност на българските уче-
ни, особено езиковедите. А 
всъщност, трябва хората, 
които заемат високи по-
зиции, политици, в Минис-
терството на  културата, 
образованието да имат 
визионерския поглед за бъ-
дещето. 

- Да, точно така е и доня-

къде е прав проф. Павлов. но 
не трябва да търсим вината 
само в езиковедите. това е 
един дълъг и отдавнашен 

спор. още в началото на ми-

налия век Пенчо Славейков и 
други големи писатели спо-

рят, и то много остро, с то-

гавашните наши езиковеди, 
упреквайки ги в сухоежбина 
на мисълта, така да се каже. 
от тази гледна точка и днес 
имаме такива примери. 

но другите български 
учени, а и творците, които 
творят със словото, те са хора 
с извънредно богата лекси-

кална култура, която обаче 
не се ползва от медиите, уви, 
а от политиците - хептен. 
там знаете, че друга трагич-

на статистика имаше преди 
5 години - какъв е съставът и 
колко броя думи ползват съ-

временните медии. оказа се, 
че между 800 и 900 думи. А 
пък преди 120 години вест-

ниците, в които са сътруд-

ничили Ботев, константин 
величков, да не говорим за 
каравелов и Захарий Стоя-

нов, още по-назад, са използ-

вали речников състав от 27-
28 хиляди думи. 
  Имате ли обяснение 

за това? 
- обяснението е, че ус-

тремени към т.нар. нова ге-

ополитическа ориентация, 
нашите политици забравиха, 
че са длъжни да пазят тра-

дициите на българския език, 
на българското възраждане. 
не може да станем достой-

ни членове на европейския 
съюз, ако се откажем от род-

ната си история, от езика, от 
географията. А нашите поли-

тици, с малки изключения, 
правят точно това в послед-

ните 30 години. 
тук не става дума за ня-

какъв пресилен национали-

зъм, не дай боже. напротив, 
става дума за уважение към 

цивилизацията, културата на 
всички европейски народи, 
но в това число и на собст-

вената ни история и език. И 
затова виждате, че особено в 
последните 2 години, наши-

те псевдополитици се зани-

мават с всякакви маловажни 
въпроси, а не с най-страшни-

те въпроси - демографската 
катастрофа и опростачването 
на общественото простран-

ство, падането на нивото на 
образованието, на здраве-

опазването. така че какво 
се хвалят те и се фукат, че 
били член на европейския 
съюз вече 12 години и пове-

че, след като не можем да си 
опазим една от най-богатите 
истории.

ние сме трета в европа 
страна по богатство на ар-

тефакти. България трябва да 
пренесе в бъдещето - ние сме 
длъжни, цивилизационните 
послания на поне 7 велики 
цивилизации, които са били 
по нашите земи - тракийската, 
античната гръцка, византий-

ската, римската, славянската, 
прабългарската и османска-

та. така че ние просто сме 
в дълг пред нашите предци. 
от там идва тази, как да го 
нарека... това скверно поло-

жение, позорна ситуация, 
защото преди всичко една 
нация, която иска да има до-

бро развитие, трябва да знае, 
че главният приоритет - ето, 
пак чуждица, главната цел, 
главният акцент трябва да 
бъдат образование и култура. 
всички други въпроси могат 
да се решат, но без цивилизо-

вана нация и без образование 
и култура ставаме от третия 
и четвъртия свят. 
 Така е, не да вършим 

нещата ден за ден, което 

е в тотално противоречие 
с онова, което са мислели 
Светите братя Кирил и 
Методий, техните учени-
ци, княз Борис-Михаил, Си-
меон Велики и т.н. 

- Да, разбира се, да. И 
тук е ролята на медиите - 
аз го казвам не защото съм 
ваш гост, но тя е изключи-

телно важна, за да може да 
поправяте политиците поне 
да говорят нормално. И във 
вашите студия и предавания 
виждате, че те говорят с ак-

цент, фъфлят, ръкат, екат, 
заекват, имат 100-200 думи в 
речника. не може, това е тра-

гично! И те дават този лош 
пример. разбира се, вече и 
осакатеното образование, да 
не говорим за учебниците, 
учебните програми, тъй като 
освен лошия език, с който с 
написани повечето от тях, 
тоя език е студен, той е 
пластмасов, от него е изтръг-

нат живецът. И затова той не 
е така завладяващ младите 
хора, които трябва да учат по 
тези учебници. 

А да не говорим, че спе-

циално в учебниците по ис-

тория има гигантски мани-

пулации и фалшификации, 
които са по посока да се от-

кажем пак от националната 
си идентичност и да се влеем 
в една обща небулоза. 

тези процеси, колкото и 
да е трагично, знаете, в ис-

торията процесите се явяват 
два пъти - първият път като 
трагедия, вторият път като 
фарс. Само че днешният 
фарс, в който сме изпадна-

ли ние, е комбинация меж-

ду сапунка и някаква грозна 
шарада и филм на ужасите, 
хорър. Защото обеднявай-

ки нашият език, обедняваме 
националното си самосъзна-

ние, отказваме се от велики-

те си писатели и хора на духа 
и влизаме в един свредел, от 
който няма излизане. всеки-

дневно ние сме разтърсвани 
от едни крамоли, от плебей-

ски, просташки скандали 
и от подмяна на истинския 
дневен ред на обществото. 

Политиците ни говорят с акцент, фъфлят,  
екат, имат 100-200 думи в речника.  
Не може, това е трагично!

“

Иван฀ГранИтскИ:

Фарсът,฀в฀който฀сме฀изпаднали,฀е฀трагичен฀-฀
комбинация฀между฀сапунка,฀грозна฀шарада฀
и฀филм฀на฀ужасите,฀казва฀издателят,฀член-
кореспондент฀на฀БАН,฀пред฀радио฀„Фокус”

Езикът ни стигна до висини  
на падението
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Столичната галерия “Па-
риж” завършва честването 
на своя двадесети рожден 
ден със сборната тематична 
изложба под името “Моето 
убежище”. всеки автор на 
галерията дава своята интер-
претация на тази тема. освен 
настоящите художници, с 
които работим, са показани и 
такива, с които пътищата ни 
са се разделили във времето 
по една или друга причина, 
но сега отново се събираме в 
едно пространство, обедине-
ни от любовта към изкуство-
то. За първи път показваме 
и съвсем нови за галерията 
автори - Димитър войнов и 
Димитър войнов-син, раз-
казва галеристката надя Па-
влова.

изключително интерес-
ни интерпретации ще види 
зрителят, защото за всеки 
творец личното му убежище 
е толкова различно, интим-
но и съкровено. За някои от 
художниците това, разбира 
се, е домът, като място на 
спокойствие, утеха и прис-
тан. За други е изкуството, 
ателието им, самият творче-
ски процес. За трети е вяра-
та в Бога, както е в творбата 
на Петко антонов - “наса-
ме с иконата”, или пък при 
юлия Станкова и картината 

й “крехко убежище”, в която 
мъжът и жената (символ на 
човечеството) са прегърна-
ти в своята люлка, висяща 
между двата свята на закри-
лящото добро и дремещото 
зло. За четвърти, като Мари-
на Богданова, убежището е в 
спомена от детството, където 
всичко е все още тихо, спо-
койно, безгрижно, щастли-
во, там просто се унасяш да 
слушаш морето в раковина 
или пък да прегръщаш лю-
бимото си коте пред старата 
къща. а за други като Стоян 
Божкилов и Богдан върба-

нов например, убежището е, 
разбира се, в любовта. там, 
където няма други, светът 
се е разтворил в небитието и 
има само двама - прегърнати, 
откъснати и вглъбени един в 

друг. За някои пък убежище-
то е във водните светове, в 
самата природа, там, където 
няма човеци...

Две фотоизложби се 
откриват днес в НДК

Две изложби, част от 
събитието “Европейски 
месец на фотографията”, 
ще бъдат открити на  
6 юни от 18,30 ч. в НДК: 
TBOURIDA - изложба на 
Мустафа Мескин “Ма-
роко” и представяне на 
книгата “Автентичният 
кон на Мароко”; 24-та 
“Фотоакадемика, учащи 
2023” - изложба и връчване на награ-
ди на Министерството на култура-
та. И двете ще бъдат разположени в 
Мраморното фоайе на НДК до 16 юни. 
Входът е свободен. Събитието се реа-
лизира с финансовата подкрепа на На-
ционалния фонд “Култура” по програ-
мата “Едногодишен грант 2022”.

Шопенов концерт 
в Полския институт

Шопенов концерт организират на 
6 юни от 18,30 ч. Полският институт 
в София и Музикалното сдружение 
“Фридерик Шопен” в салона на ул. “Ве-
слец” 12. Творбите ще звучат в изпъл-
нение на ученици от НМУ “Любомир 
Пипков”в София, НУМТИ “Добрин Пе-
тков” в Пловдив и студенти от НМА 
“Проф. Панчо Владигеров” и НБУ. Вхо-
дът е свободен.

700 танцьори 
от пет държави на 
фестивал в Монтана

Международният 
фолклорен фестивал 
“Монтана 2023”, пос-
ветен на празника на 
на града “Свети Дух”, 
продължава четири 
дни. На откритата 
сцена на централния 
площад “Жеравица” в 
неделя вечер се качиха 
танцьори от Исландия, 
Киргизстан, Северна 
Македония и Словения. 
Те показаха изворен и об-
работен фолклор от своите страни. Три 
от четирите гостуващи състава никога 
не са идвали в Монтана и изпълненията 
им бяха новост за местните хора, съ-
общи БТА. Кулминация в програмата на 
гостите от Бишкек, Киргизстан, беше 
изпълнението на песента “Моя страна, 
моя България”. Във фестивала, освен 
гостите от чужбина, участват и много 
ансамбли от Монтана и региона.

на฀този฀ден฀са฀родени฀

накратко

АЛЕКСАНДЪР฀ДОНЕВ,฀кинокритик
МАРИАНА฀ПОПОВА,฀певица
МАРИЯ฀САПУНДЖИЕВА,฀актриса
НИКОЛАЙ฀УРУМОВ,฀актьор
НИКОЛАЙ฀ПЕТРОВ,฀
треньор฀по฀лека฀атлетика

Днес฀слънцето฀със฀сигурност฀฀
ще฀пробие฀облаците,฀които฀в฀последните฀
дни฀объркват฀представата฀ни฀за฀летния฀

месец฀юни,฀защото฀рожден฀ден฀празнува

танЯ฀дЖадЖеВа

нашата฀дългогодишна฀ко-
лежка฀и฀заместник฀главна฀
редакторка฀ на฀ ДУМА.฀ И฀
тъй฀ като฀ е฀ известно,฀ че฀
няма฀ бивш฀ думаджия,฀
желаем฀на฀Таня฀винаги฀с฀
радост฀да฀си฀спомня฀годи-
ните฀и฀колегите,฀с฀които฀заедно฀е฀работила฀
за฀утвърждаването฀на฀облика฀и฀авторитета฀
на฀любимия฀вестник.฀Да฀бъде฀здрава,฀обича-
на฀и฀ценена฀от฀семейство,฀приятели,฀колеги;฀
да฀запази฀тънкото฀си฀чувство฀за฀хумор฀и฀ле-
котата฀в฀общуването฀с฀хората.

Честит฀празник!
от฀екипа฀на฀дУМа

СНИМКА฀ФЕЙСБУК฀฀
НА฀ФЕСТИВАЛА

© Боян 
Топчийски, 
“Очи”

Постановката на Дт “Стоян Бъчва-
ров” във варна “юн Габриел Боркман” 
с режисьор Пламен Марков, селекти-
рана в основната програма на МтФ 
“варненско лято 2023”, ще се играе на 
6 юни на основната сцена. По щастливо 
съвпадение, известният актьор николай 
урумов, който изпълнява блестящо ро-
лята на банкера Боркман, ще отбележи 
60-годишния си юбилей на варненска 
сцена, научи ДуМа от виолета тонче-
ва, пиар на тМПЦ варна.

С януарската премиера на “юн 
Габриел Боркман” големият норвеж-
ки драматург Хенрик ибсен, известен 
като “Фройд на Севера”, се завърна на 
варненската сцена, от която е отсъст-
вал в продължение на 80 години, както 
ДуМа писа.

режисьорът Пламен Марков, сцено-
графката Мира каланова и композиторът 
калин николов поднасят един органи-
чен, брилянтно изведен, многопластов, 
динамичен и визуално атрактивен 
спектакъл, който приковава внимани-
ето. “юн Габриел Боркман”, изграден 

в адекватна на съвремието версия, впе-
чатлява на първо място с преплитането 
на театралното и филмовото внушение. 
Сценографията обособява първи, втори 
и дори трети план с фокус върху различ-
ните сюжетни линии, които се развиват 
едновременно на сцената, както едно-
временно тече животът за всички нас. 
Мозаечният характер с изненадващото 
“нахлуване” на една сюжетна нишка в 
друга, постоянното присъствие в един 
или друг план на всички герои и бързата 
смяна на “кадрите” създават усещането 
за филм, изненадват, държат сетивата 
будни, обогатяват възприятието и внасят 
нови смисли.

и ако, според известния театрален 
анализатор и познавач на ибсен Ян 
кот, “юн Габриел Боркман е най-голя-
мата мъжка роля в театъра на ибсен”, 
то точно така мащабно и същевременно 
детайлно я изпълнява николай урумов. 
Поливалентният актьор извежда от бо-
гатия си комедиен опит онази есенция, 
която му позволява да постигне фин 
гротесков нюанс в образа на фалиралия, 

но неотказал се от илюзиите си банкер 
Боркман. Публиката обича да се смее с 
николай урумов, прави го и тук, но по 
различен начин - с респект към ибсен 
и към големия актьор, който накрая, 
когато краските трагично се сгъстяват, 
буквално разтърсва с драматизма на 
превъплъщението си, посочва виолета 
тончева. 

Блестящ Михаил Мутафов като 
Фолдал - счетоводителя, който мечтае 
да бъде драматург и цял живот пише 
една пиеса. Биляна Стоева и Милена 
кънева с върхови роли като сестрите 
Гунхил и Ела - различни и обвързани, 
студен и горещ полюс в живота на Бор-
кман. Предизвикателна и много вярна е 
Христина Джурова (“икар” за поддър-
жаща роля в “амадеус”) като госпожа 
уилтън, убедителни дебюти поднасят 
теодор каракачанов като сина Ерхарт 
и Мелин Ердинч като Фрида. тримата 
млади, освен всичко останало, изпълня-
ват на живо музиката на калин нико-
лов, а тя, както винаги, се вписва като 
интегрална част в цялото.
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Именитият฀актьор฀и฀режисьор฀влиза฀в฀ролята฀
на฀банкера฀Боркман฀в฀деня฀на฀60-ия฀си฀рожден฀ден

Димитър Богданов, 
“Момиче с орхидея”

Петър Димов, 
“Моят кораб убежище”

Димитър Войнов-син, “Ухание на цветя”

Стоян Божкилов,  
“Отвъд времето”

30 художници показват „своето 
убежище” в галерия „Париж”

Николай Урумов 
празнува

юбилей на 
варненска сцена
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отговори฀на฀кръстословицата฀

от฀брой฀105

Шеф към 
служител: 

- Къде ми се 
губиш? Цял ден  

те търся...
- Шефе, те 

добрите работници 
трудно се 
намират.

ВОДОРАВНО:
Народности.฀ Адио.฀ Редници.฀ Аорист.฀ Колие.฀

Вда.฀ “Довер”.฀ Пеев฀ /Георги/.฀ Еет.฀ “Ида”.฀ Орф฀ /
Карл/.฀Натрапница.฀Иня.฀Рая.฀Ад.฀Валцоване.฀Ол.฀
Итар฀ /Жан/.฀ Сарком.฀ Идол.฀ Анастасов฀ /Никола/.฀
Парцел.฀ Ървинг฀ /Хенри/.฀ Аварии.฀ “ЕП”.฀ “Ио”.฀ Ати฀
/Бартоломео/.฀ ฀Ябланица.฀ Глина.฀Радикулит.฀Ся.฀
Смет.฀Камили.

ОТВЕСНО:
Паропровод.฀Валс.฀Релеф.฀Алопатия.฀Нодие฀/

Шарл/.฀Ларин฀/Иван/.฀Дневници.฀Ри.฀Ас.฀Дни.฀Ано-
тация.฀Оцветяване.฀Бре.฀Сидер.฀Арал.฀Лат.฀АТА.฀
ЕАД.฀Вик.฀Престъпник.฀“Одина”.฀Аар.฀Ика.฀Паро-
дия.฀“РСВ”.฀“ЦУМ”.฀Дивац฀/Владе/.฀Кои.฀Али.฀Сисе฀
/Джибрил/.฀ АА.฀ Овни.฀ “Ил”.฀ Отри฀ /Джийн/.฀ Дом.฀
Гости.

฀฀



справочник14
2023

вторник
6 юни

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

предимно฀облачно слаб฀дъжд кратък฀дъжд

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

25
oC 25

oC 26
oC 27

0C

православен฀календар

дъжд,฀гръмотевици

Отделете повече време 
за общуване с приятели. 
Организирайте купон или 
просто бъдете заедно. 

Настроени сте за спорове 
и дискусии. Затова потър-

сете достоен опонент и 
докажете себе си.

Бъдете приветливи към 
своята аудитория. За-

станете в светлината 
на прожекторите. 

Заразете с добро на-

строение околните. На-

сладете се на удоволст-

вията.

Съобщения от финансо-

во естество няма да ви 
позволят да се отпусне-

те напълно.

Мислите ви ще бъдат 
заети с отношенията 
както в личен, така и в 
професионален план.

Времето е подходящо за 
излет. Насладете се на 
тишината и спокойстви-

ето сред природата.

Отделете си време за 
спортни или други релак-

сиращи занимания. Ще 
се презаредите.

Необходимо е да поло-

жите известни усилия, 
за да разпръснете обла-

ците над главата ви. 

Възможни са недора-

зумения, свързани с до-

машни задължения или 
засегнати чувства.

Влизате в ролята на ан-

гел-хранител за някого, 
който не ви е безразличен. 
Ще ви бъде благодарен.

Денят ще е успешен за 
всяко начинание. Пред-

стоят неочаквани изне-

нади и приключения.

овеН

висарион฀ от฀ младини฀
възлюбил฀Бога

висарион฀ бил฀ роден฀ и฀
възпитан฀в฀египет.฀от฀млади-
ни฀той฀възлюбил฀бога฀и฀свет-
лината฀на฀божията฀благодат฀
възсияла฀ в฀ неговото฀ сърце.฀
той฀ пазел฀ себе฀ си฀ чист฀ от฀
всяка฀ греховна฀ сквернота,฀
стараейки฀ се฀ да฀ не฀ опорочи฀
духовната฀одежда,฀в฀която฀се฀
облякъл฀в฀светото฀кръщение.

висарион฀предприел฀пъ-
тешествие฀до฀светите฀места฀
в฀ Йерусалим.฀ тук฀ той฀ видял฀
преподобни฀ герасим,฀ кой-
то฀ прекарвал฀ постнически฀
и฀ пустиннически฀ живот฀ при฀
река฀Йордан฀и฀на฀когото฀слу-
жел฀един฀лъв.฀видял฀и฀много฀
други฀подвижници,฀живеещи฀
там฀в฀различни฀места,฀които฀
впоследствие฀ просияли฀ със฀
своите฀ добродетели.฀ бесе-
двайки฀ с฀ тях,฀ свети฀ висари-
он฀получил฀голяма฀полза฀за฀
своята฀душа.

когато฀ се฀ върнал฀ в฀ оте-

чеството฀си,฀висарион฀наме-
рил฀духовен฀отец฀в฀лицето฀на฀
исидор฀ пелусиотски.฀ като฀
идвал฀често฀при฀него,฀той฀се฀
поучавал฀в฀добродетелта฀и฀се฀
поощрявал฀към฀строг฀живот.฀
накрая,฀след฀като฀раздал฀на฀
бедните฀ и฀ на฀ манастирите฀
оставеното฀ му฀ от฀ неговите฀
родители฀имущество,฀

висарион฀се฀отрекъл฀от฀
света฀ и฀ приел฀ монашеско฀
подстрижение

като฀ се฀ уединил฀ в฀ пу-
стинно฀място,฀висарион฀при-
ел฀ върху฀ себе฀ си฀ обета฀ на฀
безмълвието.฀ неговият฀ пост฀
бил฀ безпримерен:฀ понякога฀
по฀ цяла฀ седмица฀ не฀ вкусвал฀
нищо,฀а฀понякога฀не฀приемал฀
храна฀и฀питие฀в฀продължение฀
на฀ 40฀ дни.฀ Затова฀ и฀ светият฀
бил฀сподобен฀от฀бога฀с฀голя-
ма฀благодат:฀бог฀му฀дал฀дара฀
на฀ чудотворството,฀ така฀ че฀
той฀се฀уподобил฀на฀древните฀
свети฀пророци.฀така฀той฀ста-

нал฀подобен฀на฀мойсей:฀как-
то฀мойсей฀някога฀в฀древност฀
чрез฀ посочената฀ му฀ от฀ бога฀
дървена฀ тояга฀ превърнал฀
горчивата฀вода฀в฀пустинята฀в฀
сладка,฀ за฀ да฀ напои฀ жадния฀
израил,฀ така฀ и฀ преподобни฀
висарион฀с฀молитвата฀си฀и฀с฀
кръстния฀знак฀направил฀слад-
ка฀солената฀морска฀вода,฀за฀
да฀ напои฀ изнемогващия฀ от฀
жажда฀свой฀ученик.฀

неговите฀ ученици฀ съоб-
щават฀ за฀ него,฀ че฀ в฀ продъл-
жение฀ на฀ 40฀ години฀ не฀ бил฀
лягал฀ върху฀ постеля,฀ за฀ да฀
отдъхне.฀ позволявал฀ си฀ да฀
дремне฀само฀за฀малко,฀стоей-
ки฀или฀седейки.฀

преподобният฀ често฀
увещавал฀ своите฀ ученици฀
да฀бодърстват฀и฀всякак฀да฀
се฀пазят฀от฀вражеските฀из-
кушения

той฀ казвал:฀ “монахът฀
трябва฀ да฀ бъде฀ целият฀ като฀
око,฀подобно฀на฀херувимите฀и฀

серафимите.฀и฀ако฀някой฀жи-
вее฀мирно,฀без฀да฀има฀изку-
шения,฀той฀още฀повече฀тряб-
ва฀да฀бодърства฀и฀да฀смирява฀
себе฀ си฀ пред฀ бога,฀ за฀ да฀ не฀
би฀някак฀да฀се฀възгордее฀и฀да฀
падне฀в฀някое฀още฀по-голямо฀
съгрешение.฀Защото,฀поради฀
гордостта,฀ мнозина฀ са฀ пада-
ли฀в฀борба฀с฀дявола.฀поняко-
га฀бог฀поради฀нашата฀немощ฀
не฀ни฀изпраща฀изпитания,฀за฀
да฀не฀погинем฀съвсем.”

по฀ живота฀ си฀ този฀ свят฀
отец฀ бил฀ подобен฀ на฀ небес-
на฀ птица,฀ защото฀ не฀ придо-
бил฀нищо฀земно,฀нямал฀нито฀
своя฀килия,฀нито฀каквото฀и฀да฀
е฀ убежище.฀ бродел฀ по฀ пла-
нините฀ като฀ птица,฀ търсейки฀
уединение,฀ въздигайки฀ ума฀
си฀към฀единия฀бог฀и฀утвърж-
давайки฀ своята฀ мисъл฀ един-
ствено฀ и฀ само฀ в฀ него.฀ съл-
зите฀ постоянно฀ извирали฀ от฀
очите฀му,฀чести฀въздишки฀се฀
чували฀ от฀ дълбините฀ на฀ не-
говото฀сърце฀и฀всички฀дни฀на฀
своя฀ живот฀ той฀ прекарвал฀ в฀

сълзи,฀всякога฀плачейки฀и฀ри-
даейки.฀достигнал฀до฀дълбо-
ка฀старост,฀той฀се฀представил฀

във฀вечния฀живот฀и฀преминал฀
от฀ плача฀ във฀ вечното฀ весе-
лие,฀заедно฀с฀всички฀светии.

Църквата฀почита฀на฀6฀юни฀преп.฀висарион฀египетски฀чудотворец.฀преп.฀Иларион฀нови

05.55฀ денят฀започвав
09.20฀ 100%฀будни
11.00฀ култура.бг
12.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
12.25฀ новини฀на฀турски฀език
12.35฀ малки฀истории฀/п/
12.45฀ телепазарен฀прозорец฀
13.00฀ последният฀печели฀

-฀ забавно-познавателно฀
семейно฀куиз฀шоу/п/

14.00฀ телепазарен฀прозорец฀
14.15฀ “книга฀на฀книгите฀2”฀-฀ани-

мационен฀филм฀
14.45฀ “амос฀ -฀ пазителят฀ на฀ мас-

ките”฀-฀анимационен฀филм฀
15.15฀ “детективска฀ агенция฀

“ласе฀и฀мая”฀ ฀ -฀ 12-сери-
ен฀тв฀филм

15.45฀ телепазарен฀прозорец฀
16.00฀ бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀ светът฀и฀ние฀
17.00฀ българия฀в฀60฀минути฀с฀ма-

риана฀векилска
18.00฀ по฀света฀и฀у฀нас฀
18.30฀ още฀от฀деня฀-฀коментарно฀

предаване
19.00฀ последният฀ печели฀ -฀ за-

бавно-познавателно฀ се-
мейно฀куиз฀шоу

20.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
20.45฀ спортни฀новини
21.00฀ референдум฀ с฀ добрина฀

чешмеджиева฀
22.00฀ “да฀надживееш฀ескобар”฀-฀

тв฀филм฀/60,฀последен฀епи-
зод/฀(16)

23.00฀ по฀света฀и฀у฀нас
23.25฀ “сорьонен”฀ -฀ тв฀ филм฀ /18฀

епизод/฀(16)
00.25฀ светът฀и฀ние฀/п/
00.55฀ 100%฀будни฀/п/
02.30฀ култура.бг฀/п/
03.30฀ домът฀на฀вярата:฀катедра-

лен฀храм฀“Успение฀богоро-
дично”,฀гр.฀пловдив฀/п/

04.00฀ “детективска฀ агенция฀
“ласе฀и฀мая”฀-฀тв฀филм฀/п/

04.25฀ по฀света฀и฀у฀нас฀/п฀от฀20.00฀
ч./

05.10฀ още฀от฀деня฀/п/
05.40฀ телепазарен฀прозорец

06.00฀“тази฀сутрин”฀-฀информаци-
онно฀ предаване฀ с฀ водещ฀
Златимир฀Йочев

09.30฀“преди฀обед”฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀десислава฀стоянова฀
и฀александър฀кадиев

12.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ обедна฀
емисия

12.30฀“комиците฀и฀приятели”฀-฀ко-
медийно฀шоу

13.30฀ “стани฀богат”฀ /п./฀ -฀ телеви-
зионна฀игра฀с฀водещ฀миха-
ил฀билалов

14.30฀“огледален฀свят”฀-฀сериал
15.30฀премиера:฀“опасни฀улици”฀-฀

сериал,฀с.16
17.00฀bTV฀новините
17.20฀ “лице฀ в฀ лице”฀ -฀ публици-

стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀цветанка฀ризова

18.00฀ “стани฀ богат”฀ -฀ телевизи-
онна฀игра฀с฀водещ฀михаил฀
билалов

19.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀ премиера:฀ “опасно฀ изку-
шение”฀-฀сериал,฀с.5,฀еп.60

21.00฀премиера:฀“софия฀вкъщи”฀-฀
сериал,฀еп.4

22.00฀bTV฀новините฀-฀късна฀еми-
сия

22.30฀премиера:฀ “камионджии”฀ -฀
сериал,฀еп.12

23.30฀премиери:฀“пожари”฀-฀сери-
ал,฀еп.2

00.20฀“като฀на฀кино”฀-฀предаване฀
за฀кино

00.30฀ “столичани฀в฀повече”฀ -฀се-
риал,฀с.10,฀еп.5

01.20฀ “Фамилията”฀ -฀ сериал,฀ с.2,฀
еп.8

02.10฀bTV฀новините฀/п./
02.40฀ “преди฀ обед”฀ /п./฀ -฀ токшоу฀

с฀водещи฀десислава฀стоя-
нова฀и฀александър฀кадиев

04.35฀ “огледален฀ свят”฀ /п./฀ -฀ се-
риал

05.30฀“лице฀в฀лице”฀/п./฀-฀публици-
стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀цветанка฀ризова

06.00฀ “Здравей,฀ българия”฀ -฀ су-

трешен฀блок

09.30฀ “на฀ кафе”฀ -฀ предаване฀ на฀

NOVA

12.00฀ новините฀на฀NOVA

12.30฀ “наследство”฀ (премиера)฀ -฀

сериен฀филм

13.30฀ “остани฀ с฀ мен:฀ Завинаги”฀

(премиера)฀-฀сериал฀

15.00฀ “не฀ ме฀ оставяй”฀ (премие-

ра)฀-฀сериен฀филм

16.00฀ новините฀на฀NOVA

16.10฀ “пресечна฀ точка”฀ -฀ публи-

цистично฀шоу

17.00฀ “семейни฀войни”฀ -฀ телеви-

зионна฀игра

18.00฀ “голямото฀ преследване”฀ -฀

телевизионна฀игра

19.00฀ новините฀ на฀ NOVA฀ -цен-

трална฀емисия

20.00฀ “черешката฀ на฀ тортата”฀

(нов฀сезон)฀-฀риалити

21.00฀ “престъпен฀ рай”฀ (премие-

ра)฀-฀сериал,฀сезон฀1

22.00฀новините฀на฀NOVA

22.30฀ “Фбр”฀-฀сериал,฀сезон฀3

23.30฀ “частни฀детективи”฀ -฀сери-

ал,฀сезон฀2

00.30฀ “престъпни฀ намерения”฀ -฀

сериал,฀сезон฀9

01.20฀ “рей฀донован”฀-฀сериал,฀се-

зон฀3

02.00฀ “Ямата”฀-฀сериен฀филм

03.40฀ “остани฀с฀мен:฀Завинаги”฀-฀

сериал฀/п/

05.20฀ “пресечна฀ точка”฀ -฀ публи-

цистично฀шоу฀/п/

10.00฀академия฀Здравитал

11.00฀EuroTV฀Shop

11.30฀психологически฀портрет

12.30฀EuroTV฀Shop

13.00฀новини

13.15฀честно฀казано

15.15฀новини

15.30฀EuroTV฀Shop

16.00฀делници

19.30฀новини

20.00฀часът฀на฀избора

21.00฀светът฀и฀всичко฀в฀него

22.00฀ седмичник฀ с฀ владо฀ бере-

ану

23.00฀новини

23.30฀Шесто฀чувство

01.30฀EuroTV฀Shop

03.30฀ седмичник฀ с฀ владо฀ бере-

ану

04.30฀часът฀на฀избора

05.30฀светът฀и฀всичко฀в฀него

06.30฀делници
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Футбол
по Диема спорт 
19.30 Славия - локо Сф

по Диема спорт 2
19.30 ботев Пд - Арда

по Нова спорт
21.45 Арминия б - Веен

по макс спорт 4
1.00 Атлетико Паранаензе - 
либертад
3.00 бока Хуниорс - Коло Коло
5.00 лига де Кито - ботафого

по макс спорт 1
Волейбол
10.10 българия - Китай (мъже)
23.30 Италия - Аржентина

по макс спорт 2
бАСКетбол
15.00 балкан - Черноморец

по евроспорт 1
тенИС
11.30 и 21.00 “Ролан Гарос”

по евроспорт 2
Колоездене
16.00 “дофине либере”
 (III етап)

глЕдаЙтЕ

Златан ибрахимович се оттегли от 
футбола на 41 години. нападателят 
реши да окачи бутонките при изпраща-
нето си от Милан. “росонерите” поче-
тоха легендата с 3:1 над верона.

“имам много спомени и емоции 
тук. първият път, когато пристигнах, 
вие ми дадохте щастие. вторият път 
- любов. Ще бъда фен на Милан цял 
живот. Дойде време да кажа сбогом на 
футбола, но не и на вас. Ще се видим 
пак”, каза ибра пред феновете на “сан 
сиро”.

този сезон шведът изигра само 4 
мача, защото беше контузен, и вкара 1 
гол. За Милан той има 113 попадения в 
122 срещи в серия А.

41-годишният ибрахимович е играл 
още за Аякс, ювентус, интер, Барсе-
лона, псЖ, ЛА Галакси и Манчестър 
юнайтед. той е най-добрият голмай-
стор на Швеция за всички времена с 62 
гола в 122 мача. общо в кариерата си 
ибра е изиграл 827 двубоя, в които е 
вкарал 496 попадения и е асистирал за 
още 204.

Арабска инвазия стар-
тира в световния футбол. 
Амбицията на саудитска 
Арабия е да привлече ре-
дица звезди. става въпрос 
за държавен проект за из-
граждане на футболна лига 
в страната, която ще бъде 
сред най-добрите в света. 
Голямата цел е арабската 
страна да бъде домакин на 
световното през 2030 г.

първоначално са заделе-
ни 20 млрд. евро. крак по-
влече кристиано роналдо, 
който през зимата подписа с 
Ал-насър за 400 млн. за 2 г.

“имаме добри отбори, 
както и арабски играчи, но 
инфраструктурата, стади-
оните трябва да се подобрят 
още малко. Дори съдиите, 
системата вАр, трябва да 
бъдат малко по-бързи. но 
съм щастлив, искам да про-

дължа тук. всички големи 
играчи и големи имена са 
добре дошли. Ако това се 
случи, лигата ще се подо-
бри. възрастта не е важна”, 
каза роналдо.

новият шампион Ал-

итихад пък вече си подси-
гури актуалния носител на 
“Златната топка” карим 
Бензема, който ще вземе 200 
млн. евро за 2 сезона.

Халфът на Челси н’Голо 
канте също е сред трансфер-

ните цели на местните клу-
бове. Френският национал е 
попаднал в списък с повече 
от 10 известни футболисти, 
които биха вдигнали неимо-
верно нивото на местното 
първенство, както и медий-
ния интерес.

сред исканите играчи 
влизат още Лука Модрич 
(реал М), вратарят юго Ло-
рис (тотнъм), сeрхио ра-
мос, Жорди Алба и серхио 
Бускетс (Барселона), Анхел 
ди Мария (ювентус), както 
и напускащият Ливърпул 
роберто Фирмино. Целта е 
повечето трансфери да при-
ключат преди 11 август, ко-
гато е стартът на шампиона-
та в саудитска Арабия.

Делегация от Ал-Хилал 
е в париж, за да финализи-
ра договор и с Лионел Меси, 
който напуска псЖ.

рЕзултати

XXXIV кръг

Беласица - Лудогорец-2 0:2 0:1 
Цветанов (59) 0:2 Йорданов (90+6); Ви-
тоша Б - Крумовград 1:2 0:1 сораков 
(50) 1:1 петров (75) 1:2 осман (90+3); 
Етър - Литекс 0:1 Абделганию (78); 
Миньор - Янтра 1:0 стоянов (73); 
Спартак Пл - Дунав 0:0; Монтана - 
Ботев Пд-2 0:0; Спортист Св - Доб-
руджа 1:0 русинов (59-д); Струмска 
слава - Марица Пд 3:1 1:0 Цанев (2) 
2:0 Златков (20) 2:1 Марчев (24) 3:1 
Янев (89); ЦСКА 1948-2 - Созопол 3:0 
тонев (19, 70 и 72).

1.฀цСКА฀1948-2฀ 34฀ 22฀ ฀8฀ ฀4฀ 60:17฀ 74
฀2.฀Етър฀ 34฀ 18฀ ฀9฀ ฀7฀ 47:22฀ 63
฀3.฀крумовград฀ 34฀ 17฀ ฀9฀ ฀8฀ 43:33฀ 60
฀4.฀лудогорец-2฀ 34฀ 17฀ ฀6฀ 11฀ 42:35฀ 57
฀5.฀Спортист฀Св฀ 34฀ 14฀ 10฀ 10฀ 41:40฀ 52
฀6.฀Дунав฀ 34฀ 13฀ 11฀ 10฀ 47:38฀ 50
฀7.฀Марица฀Пд฀ 34฀ 14฀ ฀5฀ 15฀ 36:46฀ 47
฀8.฀Янтра฀ 34฀ 11฀ 11฀ 12฀ 31:34฀ 44
฀9.฀литекс฀ 34฀ 11฀ 11฀ 12฀ 32:28฀ 44
10.฀Монтана฀ 34฀ 12฀ ฀8฀ 14฀ 37:39฀ 44
11.฀Спартак฀Пл฀ 34฀ 10฀ 12฀ 12฀ 44:44฀ 42
12.฀Беласица฀ 34฀ 12฀ ฀5฀ 17฀ 33:41฀ 41
13.฀Добруджа฀ 34฀ 10฀ 9฀ 15฀ 38:40฀ 39
14.฀Струмска฀слава฀ 34฀ ฀9฀ 12฀ 13฀ 35:44฀ 39
-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-฀-
15.฀Миньор฀ 34฀ ฀9฀ 11฀ 14฀ 33:35฀ 38
16.฀Созопол฀ 34฀ ฀9฀ 11฀ 14฀ 32:52฀ 38
17.฀Витоша฀Б฀ 34฀ ฀9฀ ฀9฀ 16฀ 34:50฀ 36
18.฀Ботев฀Пд-2฀ 34฀ ฀7฀ ฀7฀ 20฀ 25:52฀ 28

*Заб. За елита се класират Етър 
и крумовград, а спортист ще иг-
рае бараж в събота с 14-ия в първа 
лига.

Големият Ибрахимович спря с футбола

Снимка฀БТа

на сбогуване играчите на Милан подариха  
на златан Ибрахимович негова фланелка с автографи

Арабска инвазия  
в световния футбол
Саудитска฀арабия฀задели฀20฀млрд.฀евро,฀иска฀мондиал฀2030

Снимка฀Реал

Играчите на Реал М подхвърлят на ръце капитана си 
Карим бензема, който също поема към Саудитска Арабия
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Левски представи официалната фланелка, с която ще играят фут-
болистите през новия сезон. това стана след подписването на сътруд-
ничеството с компанията “Спорт Депо”, която е официален вносител 
за страната на германския концерн “Адидас”.

официалната фланелка е тъмносиня, като има черни линии, оч-
ертаващи геометрични форми. на гърдите на футболистите ще стои 
логото на основния спонсор, а е спазена и традицията стилизираният 
символ “Л” от емблемата да е от страната на сърцата на играчите.

резервният екип ще бъде черен със сини линии, очертаващи съ-
щите геометрични фигури. на раменете на футболистите ще има три 
бели ленти, които са запазена марка на спортния концерн.

Поради тази причина Левски обнови фасадата на клубния си ма-
газин в Сектор “А” на “Герена”. на нея вече са изобразени рикарди-
ньо и Андриан краев с новите екипи.

Снимка฀dsport.bg

Левски обнови фасадата на клубния си магазин

Левски с нови екипи

Павел колев е пред изне-
надващо завръщане в родния 
футбол. той ще бъде нови-
ят изпълнителен директор на 
Локо Пд. Финалните прегово-
ри между двете страни са за-
вършили, като в близките дни 
бившият журналист ще започ-
не работа на “Лаута”. очаква-
нията са това да стане в чет-
въртък. тогава пловдивчани 
ще разкрият и подробности за 
нов спонсорски договор, както 
и за екипировката, която ще 
бъде ползвана през следващата 
компания. колев е доведен на 

“Лаута” от президента Христо 
крушарски.

Със сигурност това е лю-
бопитно назначение, защото 
в последните години колев бе 
далеч от родния футбол. той 
бе дългогодишен служител на 
Българския футболен съюз, 
където беше пресаташе, а след 
това заместник-изпълнителен 
директор.

След това той зае поста из-
пълнителен директор на Левски 
в периода, когато собственик 
на “сините” бе васил Божков. 
това се случи между 2019-а и 

2021-а, като след това колев не 
бе пряко замесен с родния фут-
бол. Последните години той 
работеше в УЕФА.

не е ясно дали с неговото 
назначение в Локо, на поста 
ще остане треньорът Алексан-
дър томаш. кръг преди края 
“смърфовете” са шести с 53 т. 
и без шансове за Европа. Утре 
от 18.45 ч. Локо гостува на 
третия ЦСкА 1948, който се 
нуждае от хикс, за да заслужи 
бронзовите медали и пряка 
виза за Лигата на конферен-
циите.

илиян радулов започна с победа участи-
ето си на “ролан Гарос” при юношите. род-
ният талант в тениса, който е №5 в основната 
схема, направи обрат и победи руснака Дани-
ил Панарин с 6:7 (3), 6:4, 6:1 за 2,30 часа.

радулов сервираше за спечелването на пър-
вия сет при 5:3, но не успя да затвори подава-
нето си и загуби следващите три гейма, но при 
5:6 успя да пробие руснака и да се добере до 
тайбрек, но го загуби с 3:7.

в следващите два сета родният талант де-
монстрира, че е далеч по-качествен тенисист от 
опонента си. радулов спечели с 6:4 втория сет, 
а в третата част разби своя опонент с 6:1, за да 
се класира за II кръг.

там той ще срещне Пол Газу (Фр). 
За тази фаза се класира и Адрияно Дженев 

след победа над Густаво рибейро Де Алмейда 
(Браз) с 6:4, 6:2. Следващият му съперник вече 
се изявява в сериите “Фючърс” - Михаил Алек-
сандру коман (рум, №1895 при мъжете). 

16-годишната ива иванова и направи впе-
чатляващ дебют в основна схема на турнир от 
Големия шлем при девойките, разгромявайки 
Марго Фантала (Фр) с 6:3, 6:2, а на 1/8-финал 
излезе срещу Франческа Паце (ит, №43 при 
девойките). росица Денчева отстъпи на Соня 
Жинбаева (Гер, световната №23 при девойките) 
с 5:7, 4:6.

При мъжете Григор Димитров (№29) игра 
снощи с олимпийския шампион Александър 
Зверев (Гер, №27), срещу когото има само 1 по-
беда и 3 загуби досега.

При жените онс Джабер (тун, №7) разби 
Бернарда Пера (САЩ) с 6:3, 6:1, за да се кла-
сира за първи път за 1/4-финалите на “ролан 
Гарос”. най-добрата африканка се стреми към 
първа титла от Големия шлем, след като загуби 
финалите на “Уимбълдън” и на US Open през 
2022 г.

Павел Колев става шеф в Локо Пд
Бившият฀директор฀на฀„сините”฀
загърби฀УЕФа฀заради฀„смърфовете”

олимпиакос с Александър везен-
ков победи Панатинайкос със 73:70 
(26:14, 15:19, 20:15, 12:22) в първия 
мач от финалния плейоф за титлата 
в гръцкото баскетболно първенство. 
така тимът на българина е само на два 
успеха от защита на отличието.

в “Двореца на мира и приятелство-
то” в Пирея везенков беше избран за 
най-добър в мача, след като отбеляза 
16 от 26-те точки в първата четвърт. 
той завърши с 20 т., 7 борби и 2 асис-
тенции за 34 мин. на паркета. това 
беше 14-и пореден успех за олимпи-
акос над Панатинайкос. Следващият 
мач е в четвъртък от 21.15 ч.

“историята е показала, че преди 
серията да е приключила, нищо няма 
значение. нито статистиката, нито мо-
ментната ситуация. влязохме в мача 
концентрирани, но напоследък не ус-
пяваме да увеличим разликата. Също-
то се случи и срещу Фенербахче. ре-
зултатът в момента е само 1:0. никой 
не е казал, че ще бъде лесно. те играят 
защита подобна на тази на Фенербах-
че с един човек върху мен през цялото 
време. но все пак поведохме. Знаем, 
че в залата на Панатинайкос ще бъде 
трудно, но ще видим какво сме сгре-
шили и ще сме още по-концентрира-
ни”, коментира везенков.

Везенков тегли 
Олимпиакос 
към титлата  
в Гърция

Илиян Радулов (вдясно) тренира с Григор Димитров 
преди да започне с победа на “Ролан Гарос”

Радулов победи руснак на „Ролан Гарос”


